
ЗАСУДЖЕНО 31 ЧЛЕНІВ ІТАЛІЙСЬКОЇ Майнері в Новій Скошії роз- 
КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ. 1

ТРАМВАЄВІ РОБІТНИКИ В ТОРОНТО
почали боротьбу проти 

машини Луїса
і

Рішили добнмгмеясвоїх домагань при помочі арбітрації. 
Побили дно репортерів буржуазних газет, які 

крадьки дісталися до салі.

Багато з них е членами Центрального Виконавчого Комітету 
партії. — Всі обвинувачені дістали від 6 до 27 років вяз- 
ииці. — Між засудженими е організатори Генеральної Кон­
федерації Праці__ Зізнання виказали, шо оскарження про­
ти підсудних були безпідставні.

» д-
СТРАИК ЯПОНСЬКИХ МОРЯ­

КІВ ЗАКІНЧИВСЯ.
ТОКІО, Японія, 10. червня.— 

Страйк японських корабельних 
робітників, що був обняв 1,300 
кораблів і 50,000 моряків, за­
кінчився вчера. Корабельні 
компанії і моряки згодилися 
на скалю мінімальної платні, 
вироблену посердниками. 
Страйк розпочався був у вівто­
рок, коли розбилися безпо­
середні переговори над під- 
вишкою платні.

В Кейп Вретоні відбулася майнерська конференція, на якій 
були заступлені майже всі льокалі 26. жистрікту. — Майнері 

е гостро осуджують Луїса І його наганяча МекЛовда, ди- 
стріктового президента.

ТОРОНТО, 10. червня. — Че­
рез чотири годині близько 
1,900 трамваевих робітників 
обговорювали свої домагання 
та становище торонтонської 
транспортаційної комісії й о- 
статочно рішили не виходити 
на страйк/але домагатися сво­
го при помочі арбітрації. По­
лагодження справи арбітрацій- 
ною дорогою було рекомендо­
ване комітетом робітників і 
пропозиція була принята 1,727 
голосами проти 116.

Домагання, які комітет за-

якою е знана юнія; два тижні 
вакацій з платнею.

Торонтонська транспортацій- 
на комісія згодилася на арбі- 
трацію.

На мітінг трамваевих робіт­
ників, що відбувся в Месей гол, 
дісталися потайки два репор­
тери капіталістичних газет, які 
сховалися за великий орган. * 
Коли їх там викрито, робітни­
ки добре їх побили. Вони вря­
тувалися утечею лише при по­
мочі поліції.

Вже від кількох років трам­
ваєві робітники не впускають 
репортерів капіталістичних га­
зет на свої мітінги і це було 
причиною, що побито двох ре­
портерів, які дісталися до салі 
по злодійськи проти волі ро­
бітників.

МОСКВА, 7. червня. — Тут боевої трейд-юнійної організа­
ції, яка боролася проти фа- 
шістського терору.

Хоч процес відбувся в цілко­
витій тайні, віродостойні зві- 
домлення кажуть, що зізнання 
обвинувачених Террачіні, Ребо 
й Скокчімаро виказали, що 
оскарження проти них були 
безпідставні. Всі свідки на 
суді були поліційні агенти. 
Вони не могли предложити ні­
яких доказів, закриваючися 
“урядовою тайною”.

Більшість засуджених відси­
діли два останні роки у вязни- 
ці, де поліція брутально кату­
вала їх. Підготовляється між­
народній протест проти вида­
них присудів.

отримано відомість, що 37 чле­
нів італійської КомуніеТичної 
Партії, багато з них членів 
Центрального Виконавчого Ко­
мітету, засуджено на вязницю 
від 6 до 27 років. Росправа 
розпочалася минулого тижня і 
була тайна. Між засудженими 
« такі провідники, як Ґрамші й 
Террачіні, що віддали найліпші 
роки свого життя для бороть­
би робітничої кляси.

Террачіні зістав засуджений 
на 27 років вязниці, а Грамші, 
редактор “Ордіне Нуово"’, на 
17 років. Між засудженими е 
організатори італійської Гене­
ральної Конфедерації Праці,

Війна проти Джана Л. Луїса 
і його реакційної машини, яка 
насильно втримує контролю в 
майнерській юнії, перенеслася 
до Нової Скошії. Недавно то­
му в Кейп Бретоні відбулася 
майнерська конференція, на я- 
кій були заступлені майже всі 
льокалі 26. дистрікту. В кон­
ференції взяло участь 60 деле­
гатів. між ними деякі найбільш 
впливові члени в лвокальних 
юніях.

Промови я єно показали, що 
майнері покінчили з Луїсом та 
його наганячем Дж. В. Мек- 
Ловдом, президентом 26-го ди­
стрікту. Луїс є відповідальний 
за упадок майнерської юнії в 
Злучених Державах і він осла­
бив також юнію в Новій Ско­
шії та запродав її з душею й

тілом власникам копалень.
МекЛовдові закидали, що він 

є не лише наганячем Луїса, але 
наганячем 

партії в Новій Скошії.
Помимо виключення деяких 

найвизначніших делегатів на 
конференцію, майнері постано­
вили повести боротьбу, поки 
рядові члени не будуть кон­
тролювати юнію.

Телеграма з Глейс Бей, H. С., 
від 11. червня повідомляє, що 
президент 26. дистрікту Мек- 
Ловд видав заяву, в якій у 
брудний спосіб накидається на 
комуністів і заявляє, що на річ­
ній дистріктовій конвенції, що 
має відбутися в Гал і факс і слі­
дуючого тижня, буде домага­
тися виключення всіх комуні­
стів з майнерської юнії.

й консервативної

пропонував полагодити при 
помочі арбітрації, є оці: 10 цен­
тів підвишки платні на годину 

ВАРШАВА, 6-го червня. — У для мейнтененс мен; 8-годинний 
відповідь на протест проти за- день праці; однакова платня 
маху на життя радянського для робітників у моторових во- 
торговельного представника у зах; визнання 113 Дивізії, під 
Варшаві, Лізарева, російським 
білогвардійцем, Польща висла­
ла ноту до народнього коміса­
ріату закордонних справ, в я- 
кій висловлює жаль з приводу 
замаху. В ноті далі говорить- ” 
ся, що польський уряд підпри- 
няв енергійні кроки Щодо роз- 

; шукання й покарання винних.

ПОЛЬЩА ВІДПОВІЛА НА 
ПРОТЕСТ СР.СР.

ЧЕРВОНИЙ ПРОФІНТЕРН ЗАКЛИКАЄ 
ДО СВІТОВОГО ПРОТЕСТУ.

ВИТТЯМ ҐРІН ВІДКЛИКАВ СТРАЙК 
ПУЛМЕНСЬКИХ ПОРТЕРІВ.

ПІВНІЧНЕ ВІЙСЬКО ЧАН ДУН-ЧАНА 
ЗАБРАЛОСЯ З ШЦІНУ.

кількома навОрота'ки 
урядників до рішучрї акції, але 
вони завжди відтягались від 
неї і це саме зробили тепер в 
останній хвилі.

5,705 голосами проти 25 
членство юнії уповноважило 
уряд юнії викликати страйк, 
але уряд робить по своєму, 
відтягаючись від рішучої акції 
помимо того, що портери не 
можуть довше зносити раб­
ських умов, в які поставила їх 
компанія.

Основним домаганням робіт­
ників є визнання юнії, мінімаль­
на платня в сумі $150 на місяць, 
скасування “типсів" і 8-годин­
ний день праці.

МОСКВА, 7. червня, 
навче Бюро Червоного Інтерна­
ціоналу Професійних Союзів 
видало поклик до світового 
протесту проти фашістського 
терору і брутальних присудів 
на вязницю, виданих для про­
відників італійської Генераль­
ної Конфедерації Праці.

Вказавши на засуди провід­
ників Конфедерації, відозва ка- 

“За останніх 20 місяців, 
протягом якого періоду засу­
джено багато тисяч революцій­
них робітників, вище згадані 
товариші сиділи у вязниці й 
терпіли страшні муки, очікую-

Вико- чн на росправу, яку дотепер 
відкладав Муссоліні, кат іта­
лійської робітничої кляси”.

Відозва каже, що реформі- 
стичні робітничі провідники 
допомагали душегубній кам­
панії Муссоліні проти провід­
ників робітничої кляси.

“Процес наших геройських 
італійських товаришів,” каже 
відозва, “відбувається в часі, 
коли Альберт Тома, один з 
провідників Другого Інтернаці­
оналу й голова Міжнароднього 
Бюра Праці в Женеві, є гостем 
і поклонником Муссоліні й має 
смілість вихваляти фашістські 
трейд-юнії та режім Муссоліні".

НЮ ИОРК, 8. червня. — Го­
ловний організатор юнії пор­
терів пулменських вагонів А. 
Ф. Рендолф заявив, що страйк 
12,000 портерів, який мав роз­
початися сьогодні, зістав від­
кликаний на домагання Вил’яма 
Ґріна, президента Американ­
ської Федерації Праці.

Рендолф опублікував теле­
граму від Гріна, в якій прези­
дент А.Ф.П. жадає відложеннн 
страйку й поведення натомісць 
кампанії за освідомленням гро­
мадянства”.

г' В цій акції добачується змо­
ву урядників юнії пулменських 
портерів з урядниками Амер. 
Фед. Праці. Рядове членство

штовхало

РОСПИСАНО ВИБОРИ В БРИ- 
ТІШ КОЛОМБІЇ.

ВІКТОРІЯ, Б. к., 7. червня. — 
Офіціяльно оповіщено сього­
дні, що провінціональні вибори 
в Бритіш Коломбії відбудуться 
18. липня. Номінаційний день 
назначено на 27. червня.

ШАНГАИ, 12. червня. — Пів­
нічна армія генерала Чан Цун- 
Чана забралася без бою з Ті- 
єнціну й націоналістичне вій­
сько вступає до міста без ні­
якого спротиву.

Генерал Чан Цун-Чан, який 
домагався міліон доларів за 
відступлення міста без бою, 
відступив у напрямку Лянчова. 
його старання дістати гроші за 
мирний відступ зовсім не по­
велися.

ШАНГАИ, 10. червня. — Че­
рез інтриги та спори між на­
ціоналістичними провідниками 
зрезигнував генерал Чан Кай- 
Ші, голова націоналістичної 
військової ради. З його у- 
ступленням головною фігурою 
в націоналістичнім таборі стає 
тепер Фен Ю-Сян, так званий

“христіянський генерал"^ йо­
го армія з трох сторін окружи- 
ла Пекін, до якого перше увій­
шло військо провінції Шансі. 
Уважають, що він хоче взяти 
І Іекін під свою контролю^ Нан­
кінський уряд є безсильний 
дисциплінувати Фен Ю-Сяна.же: СТЮАРТ ЗАПЕВНЮЄ МАНІ- 

ТОБСЬКИХ ПОСЛІВ.
ОТТАВА, 10. червня. — Мі- 

ністер внутрішніх справ Чарлс 
Стюарт мав вчера конференцію 
з манітобськими послами фе­
дерального парляменту й за­
певнив їх, що нічого не буде 
зроблено в справі ви найму во­
до паду Севен Систерс ще че­
рез пару місяців. Якщо він за­
думував би зробити якийсь 
крок в цій справі пізніше, він 
знову порозуміється з мані­
тобськими послами.

ТОКІО ДОНОСИТЬ, шо ЧАН 
ЦО-ЛІН ПОМЕР.

Звідомлення з Токіо від 12. 
червня кажуть, що генерал- 
бандит Чан Цо-Лін, бувший 
диктатор північного Китаю, по­
мер від ран, які отримав,, коли 
бомба розірвала його потяг 
минулого тижня. Вже попе­
редньо були звідомлення, що 
Чан Цо-Лін помер, але вони 
показалися передвчасні.

МІЖНАРОДНА ЧЕРВОНА ДОПОМОГА 
ВЗИВАЄ ДО ПРОТЕСТУ. КАРПЕНТЕРАМ В КЕЛГАРІ, АЛТА., 

НЕ ПРИЗНАНО ПІДВИШКИ.
БЕРЛІН. 8. червня. — Вико­

навчий Комітет Міжнародньої 
Червоної Допомоги видав ві- 

. дозву до робітників цілого сві­
та, в якій закликає їх протесту­
вати на масових демонстраціях 
проти брутальних присудів, що 
їх видали італійські фашістн на 
робітників в останніх пару 
днях, і проти плянованнх на­

ській експльозії.
Виконавчий Комітет закли­

кає до всесвітнього протесту 
проти арештування й засуджен­
ня цих робітників.

КЕЛГАРІ, Алта., 12. червня. 
Келґарські карпентери ма-

Роберт Гевит, представник кар- 
пентерів у раді помнрення, не 

ють працювати через слідуючі годився з цим рішенням, але 
три роки за ту саму платню, його один голос не міг нічого 
що була в силі протягом 1927 
року.

Рада помнрення, назначена 
міністром праці для розслі-
дження спору між товариством,! центів гііДвишки платні 
келгарських контракторів а ю- дАну. Контрактори відмовили- 
нією карпентерів, у своїй біль- ся дати підвишку й після кіль­
ці ости погодилася на те, що кох тижнів страйку об і сторо- 
платня для карпентерів через ни згодилися на назначений ра- 
сл і дуючі три роки, почавши від ди помнрення, яка засідала тут 
Г. травня 1928 року, має вино- минулого тижня й видала своє 
сити одного долара на годину, рішення.

ГРІМ ВДАРИВ У ЦЕРКВУ 
І ВБИВ ДВОХ ПОПІВ.

БУДАПЕШТ, 11. червня. — 
Полудневу Угорщину навісти­
ла вчера велика буря, яка зни­
щила вісім сіл і вбила сім осіб. 
В селі Пурменд грім вдарив у 
церкву і вбив двох попів.

РІЖНІ ВІСТИ
порадити.

Келгарські карпентери вий­
шли на страйк около шість 
тижнів тому й домагалися 12V4 

на го-

“СВОБОДА ПРЕСИ” В ЧЕХО- 
СЛОВАЧЧИНІ.

ПРАГА, 7. червня. — Влада 
сконфіскувала цілий наклад ор­
гану чехословацької Комуні­
стичної Партії “Руде Право” з 
3. червня за те, що там був 
надрукований начерк програми 
надходячого конгресу Комуні­
стичного Інтернаціоналу.

В ЗАЛІЗНИЧНІ КАТАСТРОФІ 
ЗГИНУЛО 22 ОСОБИ.

НУРЕМБУРГ, Німеччина, 11. 
червня. — Після розбиття екс­
пресу Мінхен—Франкфурт ко­
ло Зігельсдорфу згинуло 22 о- 
соби. Потяг гнав 50 миль на 
годину і на гострім скруті зій­
шов з шин. Льокомотива по­
летіла з насипу в долину й екс- 
пльодувала. Перший вагон у- 
пав на льокомотиву і більшість 
пасажирів у нім попарилися на 
смерть. Чотирнайцять осіб зги­
нуло на місці, а решта померли 
пізніше.

ІРЛАНДСЬКІ ЖІНКИ РОЗПО­
ЧАЛИ ГОЛОДІВКУ.

БЕЛФЕСТ, Північна Ірляндія, 
8. червня, 
республіканської партії заявив 
сьогодні, що пять увязнених 
жінок у вязниці Монтджой в 
Дубліні є від вівтірка на голо- 
довім 'страйку. Вони кажуть, 
що є політичними вязнямн, й 
домагаються трактування, яке 
прислуговує таким вязням.

дьств у майбутнім.
Особливу увагу звертає Між­

народна Червона Допомога на 
поступовання з італійськими 
робітниками, що були арешто­
вані фашістіми без ніяких до­
казів за мниму участь в мідян­

ої
Агент ірландської

З ПРОЦЕСУ ДОНЕЦЬКИХ 
САБОТАЖНИКІВ.

МОСКВА, 7. червня. — Що 
інжінєр Кузьма брав активну 
участь в контр*- революційній 
змові і саботажі, показалося 
підчас допиту другого обвину­
ваченого техніка — Горлова. 
Кузьма грозив Горлову вигнан­
ням з роботи, якщо він не мов­
чатиме про саботаж.

Горлов заперечував, що на­
лежав до контр-революційної 
організації, але признався, що 
дістав 600 рублів хабара, після 
чого “сидів тихо”.

СТУДЕНТИ ВИЙШЛИ НА СТРАЙК. ОДИНОКІ КОМУНІСТИ БУЛИ ПРОТИ,ВТОПИЛОСЯ 60 КИТАЙЦІВ.
ГОНКОНГ, Китай, 10. чер­

вня. Тут отримано відомість, 
що в суботу вивернувся китай­
ський ‘ корабель “Кочов", при 
чім втопилося 60 осіб. Всі офі- 
цири на кораблі вратувалися.

КАНТОН, 7. червня. — Сту-1 струкції для протняпонського 
денти в кількох кантонеьких бойкоту в полудневім Китаю 
шкалах вийшли на страйк, щоб ШАНГАП, 12. червня. - Ра- 
запротесгувати проти арешту- да нанкінського уряду вигото- 
вання 40 студентів за промови нила маніфест до держав, що 
на протиурядових мітінгах. Ге- мають договори з Китаєм, в 
не рал Лі Чай-Сум, військовий якій каже: 
диктатор Кантону, уживає всіх 
старань, щоб здушити зроста­
ючий протест проти уряду.

Селяни е особливо активні 
здовж ріки Сікіян, повише Кан­
тону, де вони внвдаснилн ве­
ликих землевласників і пере­
брали контролю в селах.

Робітники й студенти вида­
ли відозву, в якій подали іи-

НЮ ИОРК, 6. черви*. — Пі­
сля звіту, виготовленого ко­
мітетом “Америкен Бар Асо- 
сіейшен”, що минулого січня 
переводив в цім місті низку пс- 
реслухань в справі антистрай- 
кового законодавства, лише 
комуністи заявилися проти тої 
пропозиції.

Звіт обіймає 48 сторін і бу­
де предложений на річних збо­
рах товариства адвокатів в Сі- 
ятл 25, 26 і 27 липня.

В звіті зсумовуеться заяви 
урядників Амер. Фед. Праці, 
Гріна, Вола та інших, що пра­

цювали в користь того законо­
проекту.
! Одинокий голос, піднесений 
проти пропонованого закону, 
походить від “урядника Робіт­
ничої (Комуністичної) Партії", 
— говориться в звіті.

На переслуханні виступав 
проти пропонованого закону В. 
3. Фостер, секретар Трейд Ю- 
ніон Едюкейшинел Ліг, та на- 
пятнував пропонований зако­
нопроект як шкідливий для ро­
бітництва. Заява Фостера по­
пала до звіту.

НЕВДАЛІЙ ЗАМАХ НА ПРЕ- 
МІЄРА ЯПОНІЇ.

ТОКІО, Японія, 8. червня. — 
Тут зроблено невдалу спробу 

“Чужоземні війська негайно убити премієра Танаку, коли 
мусять бути забрані з Китаю, він,,,всідав на залізннчім двірці 
Присутність чужоземних військ до потягу. Шінго Оку Ока- 
викликуе взаїмне підозріння, мура, 24-літній Японець, про- 
Виснлання державами війська пхався через товпу й хотів вро­
до кожної частин* китайської бити Танаку штлєтом. його 
території, що переходить під зловили й обезброіли, заки він 
контролю націоналістів, при- міг що зробити, і премієр вий- 
мусить націоналістів виключи- шов ціло. Окамуру арешто- 
тн чужинців в центре -Китаю", вано.

СНІГ У БРИТІШ КОЛОМБІЇ.

З Корбін, Б. К., повідомля­
ють нас, що там упав великий 
сніг, який покрив грубою вер­
ствою гори й долини. Сніг по­
чав падати, після уливного 
дощу, у вівторок вечером (ми­
нулого тижня) і падав до 
четверга.

ВІДРІКАЮТЬСЯ ОПОЗИЦІЇ.
МОСКВА, 4. червня. — Ще 

шість бувших членів опозиції 
вислали заяви до Центральної 
Контрольної Комісії Всесоюз­
ної Комуністичної Партії, що 
вони цілком зривають з опози­
цією.
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! якого позбавлено куска хліба, що він ннмае вже й за peur 
помешкання чим заплатити і т. ін. ПОНАД СИЛИ СЕЛА,UKRAINIAN LABOR NEWS

Fl
Отаке то буржуазні газети пишуть, читач читає й пере­

травлює все це якось у сарну мозгові. і f
Не будемо ми відповідати на ці всі нісенітниці, бо зна- _ .

И00 Ієно їхню мету, а найдемо тут один яскравий приклад. який 
--------  посичить, чи правда тому, що про радянську владу пишуть мх > краінсь^го Р>селяиства

п вороги Перемишльська українська га­
зета в статті під наведеним за-

Нужда й голод но галицьких <-»»««
т п* Cm та,

зауваження, що сором для неї 
давати таку малу суму на таку 
патріотичну державну акцію, 
як “повшехна вистава в По­
знані”.

Але-ж чи тільки це? Саме 
в найтяжчій для селянина хви­
лі, державний заклад забезпе­
чень підвищує оцінку будин­
ків, а тим і оплату. Банк го­
сподарства краєвого стягає 
позички, що їх дано за часів 
Австрії на відбудову селян­
ських хат, знищених війною. 
Збільшується видатки на пові­
тових урядовців. Громадські 
ради одержали наказа збіль­
шити платню громадським уря­
довцям під загрозою розігнан­
ня самих рад і заміни їх при­
значеними війтами. Багатьом 
громадам накинули районових 
писарів і т. д. й т. п.

До того всього надходить 
вістка, що уряд незабаром по­
дасть сонмові проект закону, 
яким підвищується земельний 
податок на 100%, тоб-то двічі, 
а податок прибутковий мають 
платити всі, що їх майно оці­
нено в 6,000 зл., а для цього 
вистачить хати та 2 — 3 MOfy- 
гів грунту. Крім того, перед­
бачають ще податок “нумеро- 
вий”, що його мають платити 
всі халупники.

Ці всі вимоги, пише газета, 
переросли сили голодного се­
ла. Воно не в силі ïif витрима­
ти. Розпучливу нужду селян­
ства .погіршує ще й те, що вла­
да й її урядовці не розуміють 
грізної хвилі ,і безоглядним у- 
рядуванням відбирають впрост 
надію і на песячий прожиток.

:61 «6
Ніхто ніколи не заперечував, а тимбільше радянська пре­

са, що в комуністичній партії нема недолюдків. І то не тіль­
ки у радянській компартії, але й у всіх компартіях. Нащо 
вже невелика своєю чисельністю А розміром своєї діяльності 

. в порівнанню до иншнх партій — Компартія Канади, айв тій 
от недавно викрито й вишвернено з неї тварину, що вдавала 

, з себе комуніста, а на ділі була шпіоном, і роками працюва­
ла в партії для поліції під прибраним іменем “Джек Еселвайн".

В Радянському Союзі зоборонено буржуазну пресу — це 
правда. Там преса комуністична. Але ніяка инша преса на 
світі не критикує так гостро всіх хиб радянського політично­
го, економічного й культурного будівництва, як радянська ко­
муністична преса. Ніде у світі немає змоги кожний громади- хати ГОЛОДНІ ■ шлунки. Чорна

розпука заглянула до селян-
І ських хат. І чи-ж можна ди­
вуватись, що крадіж харчів ста-

УКРАТНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ головком оповідає, між нн- 
шим таке:

Серед української сільської 
людности почався грізний пе­
реднівок, тоб-то голод і стра­
шні злидні. Тисячі сіл, особ­
ливо вздовж Карпат, вже міся­
цями не бачать хліба. Навіть 
нема вже картоплі, якою сяк- 
так бодай ножна було напи­

шетеся І суботу.У
ТіРіЖшис-»

І
Домі яв BOBÉ вуї
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r. Fittahard Awe. and ItOiapr St, hhh республіки, без ріжииці, чи то партійний, чи безпартійний 

так широко писати в пресі й у своїх дописах так критикувати 
всі злі поведінки представників влади на місцях, керовниюв 

: ріжних політичних, економічних та культурних установ, як в 
радянській країні. Хто читає радянську пресу, той це бачить. 
Але ця радянська критика, чи самокритика, є творча, будів- 
нича. Цею критикою викривається болячки на радянському 
тілі для того, щоб їх безмилосерно вирізати й оздоровити ра­
дянський апарат.

Цего року радянська влада викрила зловживання, роз- 
страту громадських грошей, якої доконали голова Централь- 

Злучені Держави, зглядно їхній “демократичний" уряд 6у ного Виконавчого Комітету Кримської Автономної Республіки 
дує сильну воєнну фльоту для “забезпечення” “вічного миру" Велі Ібраїмов і його заступник Мустафа. Обидва вони пар- 
Фльота має коштувати 400 мільйонів доларів. Гроші ці має. тійні робітники, обидва “комісарі”, обидва занимали найвищі

гіа загальним щоденним яви­
щем навіть у тих громадах, які 
дотепер уважались заможні­
шими та де про крадіж не бу­
ло чути. Цими днями в сокаль- 
ськім повіті панський сторож 
застрілив селянина, що тікав 
від закопаної панської картоп­
лі. Зухвалий сторож з легким 
серцем доконав злочину. Але 
наколи-б хтось прослідив при­
чини цього трагічного випад­
ку. то набуті) довідався-б, ир> 
плач голодних дітей вигнав 
цього селянина до панської 
картоплі.

Коли недавно один із наших 
діячів висловився, що в жилах 
нашого селянина вже не тече 
кров, а “картопляна юшка”, тз 
на це треба сказати, що в се­
лянських жилах вже й ця “кар­
топляна юшка" висихає.

Якесь прокляття долі пови­
сло над нашим селом. Ще не 
вигоїлось наше село з ран, які 
йому завдала страшна повінь 
минулого року, а вже нова ка­
тастрофа з озиминою. Мороз­
ні вітри заморозили осінні за­
сіви і не тільки збільшили ка­
тастрофу, а відібрали надіФ на 
житні та пшеничні жнива.

МІЛЬЙОНИ НА МАШИНИ РУЙНУВАННЯ
ЩО МОЖНА КУПИТИ ЗА КОШТ БУДОВИ ОДНОГО 

ВОЄННОГО КОРАБЛЯ.

І^ичайно, заплатити громадянин Злучених Держав — посеред- посади в радянському уряді. Колц радянська інспекція й про­
міни й безпосередніми податками. ф куратура почала слідство в цій справі, то викрила багато ше

Громадянин ‘“демократичної” країни все витримає. Він інших хуліганських “здєлок" цих урядовців побіч розстратм 
заплатить. Він дасть мільйони й на фльоту й на армію, на, 37,000 карбованців громадських грошей.

Що-ж зробила радянська влада? Може покрила здочи-трійливі гази, на президентські вибори, на експедицію в Ніка-
рагву в Китай й на те, щоб мали що по закону й “беззаконно” | ни цих людей? Може старалася закрити подлі вчинки цих

високих урядовців, щоб не скомпромітувати себе, як це роб- 
Що сам той громадянин зрікається своєї фарми за доагк, лять в таких випадках “демократичні" уряди (взяти хоч би 

втікає в місто шукаючи заробітку; що його викидають з по нафтовий скандал в Злучених Державах) ? 
мешкання на вулицю за незаплачення ренту; що поверх чотири Ні радянська влада повела публичне, всесторонцє слід- 
мільйони таких громадян в Злучених Державах є зараз без ро ство, викрилач всіх співучасників Ібраїмова й нарешті 
боти; що роками вони страйкують в пенснлвенських копаль вила їх під отвертий публичний суд. Суд відбувався в Сим-

красти міністри-каліталісти.

поста

нях, борючися за кусок хліба — до цего нікому нема ніякого ферополі, столиці Криму й тягнувся чотири дні. Кожний гро- 
діла. Нема часу думати про цих громадян “демократичної ’ і мадянин, що знав про діла Ібраїмова, міг прибути на суд і 
дрежави, коли йде мова про “вічний мир”. Що там значить 
кілька Мільйонів голодних і нужденних людей, коли на карту 
поставлена справа цілого світу? Яке діло демократичному 
урядові до мільйонів дітей підростків, що працюють у фа­
бриках, слабнуть фізично й дегенеруються морально при тяж­
кій праці, коли мова йде про “всесвітній мир". Правда, 2,000 
літ тому назад той, кого демократичні христіянські народи на­
зивають своїм богом, сказав: “Коли ти не зробив одному з

свідчити.
І радянський суд постановив: “Обох їх, Велі Ібраїмова й 

Мустафа, як бувших членів партії, що занимали відповідальчі 
пости й підкопували своїми злочинами радянську владу й до­
віри до неї, засудити до розстрілу. Засуд остаточний й обжа- 
ловувати його не вільно". Тобто апелювати до вищого су­
ду не вільно.

Отакий то радянський суд, що стоїть на варті інтересів 
менших моїх братів, то й мені не зробив". А уряд американ- працюючих. Так він поступає з тими хто, як партійний член, 

“демократії" є сто процент христіянський. Певно-ж як представник влади, надуживає їхнім довірим і своїми зло- 
Він навіть науку про еволюцію викинув із своїх шкіл. Але-ж | чинами підкопує довіря до радвлади широких працюючих 
то було сказано 2,000 літ тому назад. Хто зна, що сказав би 
Христос нині? (Хто зна, чи він взагалі мав би спромогу щось 

-^сказати?)

Цікаво, що все це пише не 
комуністична і не сельробів- 
ська газета, а газета тої пар­
тії, що своєю політикою до­
помогла шляхті загарбати За- 
хідню Україну і хотіла-б рад­
ше бачити Радянську Україну 
в такому самому становищі, 
що й Західня Україна, аби тіль­
ки не вільною радянською кра­
їною. Пише це вона тому, що 
про страшний голод і злидні 
не можна вже мовчати, але го­
лодних, обдертих селян вона, 
розуміється, не кличе до бо­
ротьби, а заспокоює їх, що 
мовляв ундівські посли, “що 
найкраще знають нужду села” 
будуть говорити в Варшаві, 
“щоб уряд зменшив тягарі”. 
Говорили вони вже багато. Го­
ворили колись у Відні, гово­
рили у Львові й Варшаві, го­
ворили з Денікіним і Пілсуд- 
ським, де-які з них вихваляли­
ся, що говорили навіть із са­
мим — “апостольською велич­
ністю цісарем австрійським", 
але, крім посольських платень 
для себе та де-яких “субсидій" 
для своїх товаришів, а кайда­
нів, гноблення й визиску для 
українських робітників і селян, 
нічого більше не виговорили. 
І заспокоїти, приспати голод­
них селян тепер їм не поща­
стить. j

Тут держава повина-б була 
прийти на допомогу бодай на 
стільки, щоб дати змогу се- 
лові засіяти переорані поля та 
щоб бідніша людність могла

ської

мас. А в буржуазних країнах якраз навпаки. Там дрібних 
злодіїв й рабівників гостро карають тюрмою й електричним 
кріслом, а міністрам-казнокрадам за їх злодійську роботу ні- пережити тяжкий переднівок, 
коли й волос з голови не спаде. Але в цьому напрямкові нічого

Але це не перешкаджає буржуазній й продажній пресі не 3роблено та й не зробить- 
брехати на радянську владу. ся, бо в нас селянинові кажуть

одне: “дай” та “дай”. Навіть

Так отже — американська демократія ухвалила програму 
будування иайсильнішої воєнної фьлоти у світі, бо тоді тіль­
ки буде забезпечений “вічний мир". Фльота коштуватиме ко- 
льосальні гроші — це-ж само собою зрозуміле.

Чи можете собі уявити, що то значить, наприклад, 40) 
мільйонів доларів? В тому то й річ, що не можете. Ніяк сво­
їм розумом не збагнете, скільки це буде.

Нище ми наводимо маленький приклад, який хоч трохи 
допоможе вам уяснити собі ту суму, яку “демократичні” дер­
жави (не тільки Америка, але паралельно й инші держави — 
одна другу підганяє) витрачують на страшні машини руйну­
вання людської творчости й мордування самих людей.

Недавно Злучені Держави збудували воєнного пароплава 
— дреднавта, "Колоредо”, який коштує 27 мільйонів доларів 
Є це найновішого моделю корабель. Другий корабель, що йо­
го будуватимуть, буде ще більший і удосконаліший. Можна 
вже судити по'Тому, що коштуватиме він 50 мільйонів доларів 

В “Рейлвей Бармен Джорнал" за травень якийсь А дам Кол- 
дигер зробив коротенький підрахунок, що можна купити за 
50 мільйонів доларів, витративши їх на найконечніші річі, що 
в них відчувають потребу мільйони тих американських грома­
дян, що про них ми згадували вище. Ось цей рахунок:

“За $50,000,000 я міг би купити: 100,000 пар черевиків по 
$10 за пару; 100,000 “сутів” по $50 за “сут”; 200,000 пять-дола- 
ровнх капелюхів; збудував би 1,000 шкіл по $10,000 кожну; ку­
пив би 1,000 фармів по $25,000 кожну; 8,000 автомобілів по 
$600; 10,000,000 (десять мільйонів) кварт молока по 12 центів 
за кварту, якого так прагнуть діти бідняків; 4,000,000 (чотири 
мільйони) фунтів кави, якої так жадні нині багато жолудків,
ЩО не мають ні Р03У“У. ні відваги" - бувши# голова Уряду Угорської Ра- Такі оскарження проти Белч

От скільки то можна купити за $50,000,000! Скільки-ж дамської Республіки, арештований у Куна. 1 австрійський уряд ба- 
людей можна одіти, обути, нагодувати, скільки дітей можн і Відні Угорський уряд Гортого дона- цить ніякий
навчити грамотности, скільки корисної роботи можна зроби г“ть£я його ***** ; мінальний -злочин Бо коли
ти ними для суспільства, повернувши 400,000 мільйонів дола Австрійський у арешту-! революційна боротьба є кри- 
рш тим, що у них взяті, тим. 4H.M потом . кровю вони за мв бувшого голову у ької міняльним злочином, коли ро:.. 
роблені, але як, не мають н, помешкання, н, взуття, н. одягу. Радшсь1соі Республ<ки т‘ Беля'стріли в ній уважати злочина- 
н, куска хл,ба? Та демократія находить для цих грошей к Уг ий Порто-"”. то капіталістичні держави
ннше пристосування. Вона витрачує ц. народи, мільйони на го домага^ться видач, Беля повинні видати радянському у- 
страшні знаряддя руйнування всего, що створив людський ро- Куна Реакція цілого світа та.! рядові всіх б.логвардшсщщх 
зум й сила, на знаряддя мордування самого людства. Робить " 
вона це під лретекстом оборони країни, прикриваючись лице­
мірними пропозиціями “вічного миру”. А в дійсносте витра­
чує вона ці мільйони для забезпечення ще більшого визиску 
працюючих, для того, що як колись ті працюючі маси повста­
нуть за свої права, нагодувати їх за це “поживою” з тих смер­
тоносних знарядів сучасної цивілізації.

ніхто не журиться, щоб він мав 
із чого дати.

Та коли українське хлібо­
робство не має допомоги від 
держави, то бодай повинно-б 

І тепер угорські кати фабри- було мати право домагатись,
щоб його не добивали новими

ЧИ ВИДАДУТЬ БЕЛЯ КУНА.
кують й мредклздають австрій­
ському урядові кримінальний тягарами. А тут ті тйгарі сип- 
злочин, який ніби мав ПОПОВ- |яться 3 усіх боків. Не гово- 
нити Бели Кун. А австрійський Римо ПР° всякі податки й дз- 
уряд йде на зустріч цим дома- ии|,и- від яких задихається 
ганни.ч угорських фашістів і наш селянин, а звернемо увагу 
тримає Беля Куна в тюрмі, ста- на нов' здирства. Ось недавно 
раючись тимчасом найти такий одержали наші громади вка- 
викрут, який справді виправдав зівки, щоб коли складатимуть 
би видачу Беля Куна. - громадські бюджети, то впису-

Угорський уряд обвинувачує вали в них поважні суми на ви- 
Беля Куна в убивстві трох офі- ставУ в Познані. Тільки поду- 
церів ще в часі угорської рево- j мати як* нові тягарі пада- 
люції. Хоч Беля Кун їх не вби- на села. А коли одна гро*

«W"

мада вписала на ту ціль аж 
2,000 зл., то дістала листовне

JtoB. але мовляв, його жовніри 
вбили. Знову инших двох офі­
церів засуджено на смертну 
кару за повстання проти угор­
ського радянського уряду.

£ :rv-

ТАМ, ДЕ БУШУВАЛАБЕЛЯ КУН,

об бандитів, на совісти яких де-кож отверто підспівує, 
Австрія видала Гортому 
Куна. ,

Однак існують деякі міжна­
родні договори, де одна країна 
не видає другій політичних 
противників. Але Беля Кун ко­
муніст, тому буржуазія кри­
чить, що для комуністів між­
народні права не писані.

■'і!ТЇеля сятки тисяч жертв невинного 
люду.

ДЕМАРШ “ПРЕЗИДЕНТА” 
ЛЕИЦЬКОГО. .

Ні передмісті Косові третього «НІ після повені.
В часі побуту афганського 

падишаха Аманулаха в Варша­
ві, відвідав його теж оперет- 

Ще в 1920 році (14. серпня) ковий президент У HP Андрій 
австрійський верховний суд у-гЛідмиький. “Президент” зя 

Вороги працюючих, а тнмеамнм вороги радянської влади, хвалив не видати Беля Куна і вився перед падишахом, щоб і 
виписують ріжні несотворені річи про Радянський Союз, про иншнх угорських комуністів ка- нисловити йому'свій жаль, що 
комуністів про те, як то в Радянському Союзі з комісарів тво- тові Гортому. Ухвалив він це не може припинати його в сто-; 
риться новіс'аристокрапя, як там не вільно нічого ні сказати, на підставі закону, в якому го- лиці своєї республіки, 
ні написати проти радянських урядовців, як там комуністі) пориться: вітальну промову закінчив він
комісарі одні других покривають і т. ін. ,Не %_______ иитт м ^ патетичним окликом: “Королю

Годі все тут перечисдити, що виписують буржуазні й про- тич* -і— куди ти їдеш? Таж там чер-
дажні газети проти нового ладу в радянській країні й проти Оиш видачі доводиться, хоч би воні кати, що мордують коро- 
't**. гго стоїть на чолі того ладу. Читали ми нераз, що обеинумчем* помим m по- лівські голови...” Аманулах 

« "Грецький склав мільйони в закордонних банках, купив собі якось нічого не відповів пре-
нові палати десь там в Берліні, а коли Троцького за росила М1 Д '•«^мшимТииГпо зиДент°ві, а також не послу

роботу виключено з комуністичної партії, то нараз ті <*,« хжректер щииішльиого хав Л відвідав Радянський Со- і змртгі 
самі газети почали душе оплакувати долю бідного Троцького, злочину’-

ПРОЛЕТАРСЬКИЙ СУД.

Свою

д

або мету.

юз. (Фотографії т і Навізівськоіо).

ті ‘ЗВвігорг в Парижі.

Успіх “Звеннгорн" в Парижі 
перебільшив найоптимістичні- 
ші сподіванки. Після громад­
ського перегляду в Торгпред­
стві С.Р.С.Р. та першого дебю­
ту в Вільній Кіно-Трибуні, — 
скрізь переповнені салі та ви­
бухи бурхливих оплесків при 
демонстраціях в Фільм Клюбі 
Парижа, Сорбоні та "Сще-Лі- 
тен”.-

У французькій мові є вислів 
— “успіх першого кроку". Цим 
реченням коротко можна сха­
рактеризувати паризький вн- 
-ступ ВУФКУ та української 
кінематографії ка міжнардонім 
терені. П’ять проглядів одного 
й того-ж фільму в найкращих, 
салях інтелектуального Пари­
жу, складеного зі світових імен, 
представників ріжних націй, — 
це буває не часто. Українська 
кіно критика Харкова й Київа 
не помилилась і не перебіль­
шила, оголошуючи “Звениго- 
ру” фільмом світового масш­
табу...

Перегляд “Звенигори", ула­
штований "Фільщ - Клюбом" 
Парижу в авангардному кіні 
“Studio 28", де йде зараз фільм 
Абеля Ганса: “Як я крутив На- 
полеона" та радянський фільм 
“Троє в підвалі”, відбувся 31. 
березня. Був прнсутний ввесь 
кіноматографічний 
Перший фаховий іспит для 
ВУФКУ. Раніше ніхто з при­
сутніх не бачив ні одного кадру 
українського виробництва. Три 
рази гасне світло, — тут не 
буває дзвінків. Ось напис: 
"ВУФКУ показує"...

Поволі скаче перший козак... 
Ніякого музичного супроводу. 
Будинок Уряду, напис: “Проле­
тарі всіх країн, єднайтесь” і 
грім оплесків. Пройшов фільм. 
Починається дискусія. На дру­
гий день у буржуазній пресі 
Парижа пише М. Мунчої • — 
“Публика визнає цей фільм ве­
летенським".

Відомий французький кіно- 
“Блискуче 

фото. Найкраще сфотографс- 
фільм з усієї радянської 

продукції — певно кліматичні . 
умови України так сприяють 
цьому"...

Сорбона. Саля Де карті. 
Екран на чорній дошці, де ще 
помітно тригонометричні фор­
мули. Група студентів слухає, 
лекцію Л. Мусінака: —'“Суча­
сні тенденції радянського кіна”.

“Звенигора” йде першим 
фільмом, далі частина “Шагай 
Совет” Вертова, кінець “По- 
тьомкіна” й “Матери".

На долю “Звенигорй1’, що 
показує реальний здобуток 
сьогоднішнього дня, випадає 
найбільший успіх. “Це філь­
ми. що відограють величезну 
ролю не тільки в історії світо­
вої кіноматографії, але й в 
історії світової, революції” — 
закінчує свою промову Л. Му- 
сінак.

Сіне-Латен. Найпопулярніше 
кіно Латинського кварталу. ҐІ6) 
регдяд д-ія французького сту- 
денства. Багато журналістів, 
представники паризьких кіно- 
фірм.

Успіх фільмів ВУФК>' в 
Парижі вже відомий і по-за ме­
жами Франції. Сіне-Клюб в 
Женеві, Сіне-Клюб в Брюсел', 
Фільм-Сосайті (Фільм. Товари­
ство) в Лондоні пропонують 
організацію переглядів україн­
ських фільмів в цих краї­
нах. Представник голяндськоі 
Фільм-Ліги та член Комітету 
Міжнародньої Кіновиставки в 
Гадзі Е. Пелстер, що бачив про­
дукцію ВУФКУ в Парижі, ви­
словився : “Виставка обов’язко­
во мусить мати “Звенигору” и 
Фільм-Ліга зі свого боку всім 
допоможе, аби продемонстру­
вати цей фільм в більших мі­
стах Голяндії”.

Париж.

технік відмічає:

ваний

Паризьке представництво 
ВУФКУ дістало запрошення 
узяти участь в першому кіно- 
матографічному конгресі ла­
тинських країн, шо відбудеть­
ся в Мадриді на початку літа 
1928,року. Очевидно, кращі 
фільми ВУФКУ підуть і там. 
За два тижні “Звенигору" бу­
де показано екскурсії кіно-ди- 
ректорів Центральної Европи, 
що в кількості ста п’ятидесяти
осіб приїздять до Парижу. В 
травні відбудуться перегляди в 
Лілі, Монпелье та Ніцці.

Евгец Дгс.ше.

. -.*/

________
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Приготовляйтесь до провій-
ціоиальяого з'їзду, т, забирай- що УХВАЛИВ ВСЕСОЮЗНИЙ КОМСОМОЛ.
те слово на сторінках нашої 
преси. Хто перший?

За Провком » Торонто.
І. Боіпук. 

голова.

ухвал з’їзду в боротьбі з не­
письменністю

2. Змобілізувати й підгото­
вити через органи народньої 
ревіти 1,000 комсомольців для 
праці по ліквідації неписьмен- 
нос+и

3. Кожний письменний ком­
сомолець повинен навчити чи­
тати й писати одного непись­
менного.

4. Ліквідувати неписьмен­
ність серед членства комсомо-

В часі недавного всесоюз-
Т. КоСзей ного з’їзду радянського ком- 
секретар сомолу в Москві, про який ми 

писали в минулому числі “Укр. 
Роб. Вістей”, відбулося спе- ОКРУЖНИЙ З’ЇЗД ТУРФДІМ шильне засідання делегатів ра­
зом з працівниками комісарі­
ату народньої освіти. На тому 
засіданню ухвалено, що ком­
сомол має повести найзавзяті-

У ПІВНІЧНІЙ онтвчо.
До відділів І товариств ТУРФ- 

ДІМ у північнім Онтеріо. шу боротьбу на культурному 
фронті.
’ З’їзд ухвалив:

“Комсомол1 голосує за куль-
Цнм повідомляємо всі відді­

ли, товариства й членство То­
вариства Український Робітнн Ш** революцію! Треба зро- 
чо-Фармррсьий Дім, що Дру- ®нти близькими й зрозуміли- 
гай Окружний З’їзд ТУРФДім ми найширшим масам завдання 
відбудеться в днях ЗО. червня, культурної революції. Ми це 
1.І 2. липня 1928 року в Укра зробимо. Ми, комсомолці, ві-
їиськім Робітничім Домі при Таеи0 С0Ю3' що ми його ТУТ

заключили з комісаріятом о- 
світи й трейд-юніями. Ми до­
тримуватимем цей союз на та­
ку* умовах: комсомольці й 
комсомолки зобовязані става-

лу.
5. Перевести кампанію дія 

втягнений комсомольців в пе­
дагогічні технікуми для під­
готовки вчителів в школи 1-го 
степеня.

6. Кожної осени встановля­
ти свято на початок шкільного 
року.

7. Перевести конкурс на най­
кращу ячейку після н участи 
в праці по ліквідації непнсь- 
менности.

8. Створити інститути упов­
новажених при ячейках (від­
ділах) комсомолу, які контро- 
лювалн-б участь комсомолу в 
ліквідації неписьменНости й 
малописьменности.

Так організована радянська 
молодь бореться за освіту, за 
культуру.

Є чому й нам, не тільки мо­
лодим, але й старшим, повчи­
тися в тої радянської молоді.

«

розі вулиць Мавнтджой і Дру­
га евню в Тімміис, Онт.

Програма з’їзду.

Відкриття з'їзду.
Вибір верифікаційної комі- ™ до пРац‘ на всі* галузях

культурного будівництва. Ми 
будемо боротися за життєздат­
ність без піяцтва: шляхом вла-

сії й провіреиня уповно­
важень делегатів.
Вибір президії з’їзду.
Звіт Окружного Комітету. 
Звіт делегатів.

сного прикладу, шляхом обе­
режного відношення до кожної 
культурної справи, будемо по­
борювати хамство, безкультур­
ність у всіх їх проявах".

Голосуванням з’їзд постано-

Вибір комісій: контрольної, 
організаційної, освітньої, 
культурно-мистецької, пре­
сової, маєтково-фінансово!, 
революційної і скарг та 
жалень.

7. Засідання комісій для об­
говорення всіх предюжень 
і пропозицій.

8. Звіти і предложення комі­
сій, дискусії над ними й 
ухвали.
Вибір Окружного Комітету. 

1 Закриття з’їзду.
Як вибирати делегатів:
Кожний відділ ТУРФДім і 

кожний відділ Жіночої Секції 
мають право висилати на з’їзд 
по одному делегатові, чи деле­
гатці від кожних 25, або й мен­
ше членів, або членкинь. Від­
діл, що має більше як 25 чле­
нів або членкинь, має право ви­
слати на з’їзд по одному деле­
гатові або делегатці за кожних 
25 членів або членкинь, або за 
частину того числа членів або 
членкинь.

вив: в
1. В.д 1. серпня 1928 року 

перевести місяць ліквідації не­
письменності! для виконання

ДІЮЧА ПРАЦЯ В ІНДІЇ.

ної праці вони тягнуться на 
відпочинок до своїх кімнат, 
в кожній з яких разом жиє, 
спить і вмірае від десять до 
п’ятнайдять осіб.

В таких то місцях родиться 
в Індії 73 відсотків робітничих 
дітей.

Чи-ж дивно нам, що в Індії 
двоє з кожних трох дітей вмі- 
рає в першому таки році після 
народження?! Чи дивно, що 
в останніх 40 роках (в часі 
скорого розвитку індустрії) 
пересічне життя індуського 
робітника зменшилось з 31 до 
22 років?

Життя Індуських селян.

Обставини життя селян 
(фармерів) і їхніх дітей в Індії 
не багато кращі.

В Індії існування 73 відсотків 
населення залежить від землі. 
Яке це життя, можемо уявити 
собі з сумуючого: В 1917 р. 
на кожного) селянина в Індії 
припадало пересічно тільки 7 
акрів землі, а в Бенгалі — 2.2 
акрів землі. (В 1771 р. припа­
дало на кожного 40 акрів, а в 
1840 р. — 14 акрів землі). Що­
би здобути для себе життя з 
того клаптика землі, кожний 
член індуської сім’ї, включно 
до найменшого дитяти, мусить 
працювати неустанно і напру­
жено, за дуже незначною ви­
нагородою.

Не сповна 7 відсотків індусь­
кого населення письменне —

В школах, в пресі і взагалі 
всюди, де капіталістична кляса 
провадить свою пропаганду, 
багато говориться про те, як 
“цивілізовані" держави дбають 
про підвищення культури і по- 
лекшення життя неосвічени^ 
темношкірих кольоніяльних ро­
бітників та їхніх дітей.

Нічого, звичайно, не ка­
жеться про визиск цих робіт­
ників і про незносимі умовини, 
в яких вони приневолене жити. 
Зрозуміло, що для пануючої 
,кляси нерозумним було би по­
знайомити дітей з дійсним 
життям робітничої молоді в 
кольоніях.

Індуські діти в Індустрії.

Делегатів від братніх органі­
зацій щиро вітаємо.

Ми також закликаємо ро­
бітників із північного Онтеріо 
з таких місцевостей, де ще нема 
відділів ТУРФДім, а є лише 
відділи Робітничого Запомого- 
вого Товариства, щоб присила­
ли своїх делегатів на Другий 
Окружний З’їзд ТУРФДім.

Такі братні делегати мають 
право дорадчого голосу, мо­
жуть забірати слово в диску­
сіях і в обговорюванню важних 
справ.

Присилайте, товариші робіт­
ники, своїх делегатів, щоби 
спільно порадитись над будуч- 
чиною нашої організації в пів­
нічнім Онтеріо.

За Північний Окружний 
Комітет ТУРФДім:

Лина Смук, 
с перста їжа.

В текстільних фабриках Індії 
працює поверх 29 тисяч дітей, 
нижче дванайцяти літ.

Вел частина цих дітей 
на спеціяльно зробле- 

малиіс машинах. Ці маши-

лнка 
кіт іпрац 

них
ни були призначені для вжитку 
в англійських фабриках, але 
коли організована сила англій­
ського робітництва не допу­
стила до цього, їх перевезено 
для вжитку в Індії.

В майнах Індії працює по­
верх 8,800 дітей, нижче два­
найцяти літ.

Ці нерозвинені фізично і не- 
виплекані діти мусять працю­
вати по 10 і 11 годин денно, 
а часто й більше, збиваючи 
великі зиски чужоземним ка­
піталістам. По скінченні ден-

Гр. Рубанець, 
гіхгова.

БОРОТЬБА З БОЙСКАВТСЬКИМ РУХОМ 
У ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ.

freer. — Хто id люди, що опмніиш-Боісштм і ґерикжжвт* (герл«raton 
в Канаді) — цс буржуазні мілітари­
стичні організації молоді В мжх ви­
ховується молодь в дусі патріотизму, 
мілітаризму 1 не навислі до робітни­
чого руху. _

Ломите друкуємо цікаву статтю, 
в які* т. В. freer, секретар англій­
ського комсомолу, змальовує бороть­
бу, яку провадить англійська комсо­
мольська організація проти бойскавт- 
ського руху:

Протягом кількох останніх місяців 
англійський комсомол провів кампа­
нію проти руху бойскавтів, особли­
во-ж проти начальника акантів усьо­
го світу, основа теля бойскаутського 
руху, генерала Роберта Баден Навела.

Баден Павел страшенно обурився, 
коли довідався про постанову Всесо­
юзного Ленінського Комуністичного 
Союзу Молоді запросити до Радян­
ського Союзу другу делегацію ан­
глійської робітничої молоді В інтер- 
вю, що його він дав відомій чорно­
сотенній газеті ‘Дейлі Телеграф*, він 
просто галасує :

•Москва робить усе. що в її силах, 
щоби знищити нас... Найбільшою пе­
решкодою просякання отрути кому­
нізму в мозки молоді в цілому світі 
був рух бойскавтів і ґердскавтів... Ми 
протиставимо злісним намаганням ко­
муністів привабити молодь у цілому 
світі*..>

Інтервю закінчується закликом до 
‘самостійних громадян Лондону* зі­
брати 50.000 фунтів стерлінгів (около 
$250.000) бойскавтам на боротьбу з 
комунізмом.

Від іменн англійського комсомолу 
я написав ‘Відкритого листа*, началь­
нику скавтів Наведу. У цьому листі я 
висловлював задоволення з приводу 
того, що нарешті лідери бойскавтсько- 
го руху отверто визнали, що їхня ме­
та — боротьба з класовим рухом про­
летарської молоді. Я писав Баден 
Павел у, що ми приймаємо низое. 
Лист закінчується словами: "Ви одер­
жите ваші $50,000 фунтів стерлінгів, 
але ви не матимете робітничої мо­
лоді*.

Баден Павел схаменувся, що при­
пустив величезну помилку, прилюдно 
визнавши справжню мсту* бойскавт- 
ського руху. Він зробив спробу ви­
плутатись з цього стану. Він наді­
слав листа, де заявляв, що його не­
вірно зрозуміли Й пропонував зустрі­
нутися з ним особисто.

Ц.К. англійського комсомолу зго­
лився на те, щоби я зустрівся з Па- 
велом, але оголосив заяву, що єдина 
мета цієї зустрічі є зміцнення бороть­
би проти бойскавтизму.

Підчас побачення з генералом, я 
взяв його на формальний допит. Роз­
мову стенографували. Наведу такі 
уривки з розмови, що будуть цікаві 
лля робітничої молоді.

В. Peer. — Що-б ви порадили бой­
скавтам у разі війни між Англією й 
Радянським оСюзом?

Баден-Павел. — Я-б сказав, що во­
ни повинні служити своїй батьків^ 
шині.

Peer. — А ми скажемо їм, що во­
ни повинні боронити Рад. Союз і по­
валити уряд Балдвіна.

З приводу цього питання цікаво на­
вести також важливу заяву генера­
ла. Я спитав його, що він хотів ска­
зати, коли він в інтервю заявив, що 
не хоче викривати московських на­
магань знищити його рух, щоби "не 
утворити небезпечного стану для де­
яких людей в Росії*. Переказую роз­
мову буквально:

ся-б у небезпеці?
Папи. — Я не можу вам цього ска­

зати
Peer. — Хто ці люди?
Павел. — Я не можу вам сказатм. 

Врешті-решт вн-6 також мені не ска­
зали. Хіба-ж ні? Я вам скажу тіль­
ки. що ці люди ведуть певну роботу.

freer. — Яку роботу? Вони
Павел. — Я вам не скажу.
freer. — Ви не Іочете сказати. иц> 

вони шпіони?
Павел. — Ні, і взагалі про це ні сло­

ва не скажу.
Зважаючи на категоричне відмов­

лення Баден-Павсла відповідати на це 
запитання й знаючи про викриття ан­
глійських шпіонськнх організацій в 
С.Р.С.Р., ми впевнені, що лідер бой- 
скавтського руху звязамкй з тими, в 
кого нечисті руки.

У цей-же час ми надіслали інструк­
ції до провінціональних організацій 
англійського комсомолу, щоб вони 
діяли проти місцевих штабів бойскав­
тів. Ми видали брошуру “Баден-Па- 
вела викрито*. Місцеві комсомоль­
ські організації випустили свої ле­
тючки. Перед скавтськими штабами 
були організовані мітінгн й походи з 
плакатами. Наша діяльність стурбу­
вала генерала Бадсн-Павела. Він на­
діслав до всіх бойскаатських загонів 
обіжника, в якому застерігав їх від 
комсомольців і зазначає на мене, як 
на “платного агента* .Москви. До ли­
ста було додано копію нашої ін­
струкції місцевим комітетам комсо­
молу.

Ми були дуже задоволені тим, що 
він так зробив, бо в такий спосіб він 
сповістив бойскавтські загони про на­
ші суперечки. Сотні загонів, з якими 
ми не сподівалися зустрітися, довіда­
лися через БаЛн-Павелл про погляди 
й діяльність комсомолу в цьому пи­
танні. Генерал Баден-Павел сам се­
бе ‘посадив у калошу*.

Наша протискавтська кампанія на­
була великого розголосу в наслідок 
демонстрації комсомольців на поста­
новці одної скавтської п'єси в одному 
з лондонських театрів. 1U п'єса, що її 
і рали склвти, змальовувала як якийсь 
бойскавт рятує бритійську імперію 
від загибелі, викриваючи плян біль­
шовицького змовника. Цей більшо­
вик у п’єсі, це гидотний злодій 1 вбив­
ця, а решта комуністів — безглузді, 
нечемні люди.

Звичайно, ми вирішили покласти 
край цій нісенітниці. Ми припинили 
виставу, співаючи ‘Інтернаціонал* І 
‘Червоний прапор", та розкидаючи 
прокламації в театрі. Я виступив s 
промовою, але поліція викинула ме­
не з салі. Проте, своєї мети ми дій­
шли — звернули увагу робітників на 
антипролетарський характер бойскавт- 
ського руху. П'єсу теж було знято з

ІІОИМ?

репертуару.
Наша кампанія проти бойскавтсько- 

і о руху продовжується. У провінції, 
не зважаючи налтручання і всі зусил­
ля поліції, комсомольці провадять 
велику і вперту роботу серед скавтів, 
намагаючись розкласти цей рух і за­
лучити нових членів з числа робіт­
ничої молоді до комсомолу і до пі­
онерів.

Це одна з форм нашої бороть­
би проти військової загрози Радян­
ському Союзові. Англійська буржу­
азія жваво готується до військового й 
морського нападу на робітничу ре­
спубліку. Пропаганда такого нападу
особливо активно ведеться серед мо­
лоді й дітей. Ми з свого боку роби­
мо все, що можемо, щоби боротися 
проти облудної пропаганди буржу­
азії та щоб притягти молодь на бік 
комунізму.

вміє писати й читати. На кож­
них 4 селі, лише одно має свою 
школу. Річні видатки уряду 
для шкіл виносять менше як 11 
центів на особу.

Ось так в дійсності виглядає 
культурна праця “благодій­
них” цивілізованих країн в ко­
льоніяльних країнах.

В. Рест.

Товариші робітники! Відно­
вляйте передплату на свій ча­
сопис “Українські Робітничі 
Вісти”!

_ LIBRARY
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕ ВЕР, 14. ЧЕРВНЯ 1 Сторона З»

щоби до Десятого Всекрасвс- ................................................................................................................................... .... ..................................................................................................
го З’їзду ТУРФДім провінція 
Онтеріо випередила всі другі 
провінції з організаційною 
працею.

! Куток робітничо-фармерської молоді

ЧлслоШ

ЧИТАЙТЕ ЗВІТ ДЕВЯТОГО ВСЕКРА- 
6В0Г0 З’ЇЗДУ ТУРФДІМ.

в Торонто, же всіх відділів в Онтеріо.)(І

Товариші й Товаришки!
Вже десять літ минуло, як 

ніж українськими робітникам з 
і фермерами зорганізовано 
Товариство Український Ро­
бітничо . Фермерський Дім.
Ціль і завдання всі організа­
ції — піднести українські пра­
цюючі маси на виший осаіт- 
мо-культурний урівень. І зав­
дяки цій організації україн­
ські працюібчі маси піднялись 
s темноти та поширюють між 
собою освіту, знання, культу­
ру. Вже нині, за десять літ 
існування цеї організації, нема 
свідомої здорово думаючої лю­
дини, шо не бачила-б цеї ко­
рисної роботи, яку зробила ця 
організації за так коротким 
час. Бо й справді, це час ко­
ротенький і коли порівняти ці 
всі здобутки : хори, мандоліно- 
ві орхестри, діючі школи, пре­
су, В.О.К. і лроче, то навіть 
на перший погляд дивним стає, 
що таку величезну роботу 
зробили ці чорнороби, які 
повсякденно працюють на ку­
сок хліба, а поза цю працю бу­
дували цю освітно-культурну 
організацію. Будували її днп- 
ми А ночами і далі будують 
та поширюють.

Наші вороги крешуть зуба­
ми, виписують в своїх газетах, 
ріжні нісенітниці на нашу ор­
ганізацію, щоб тільки припи­
нити цей величезний поступ 
українських працюючих мас.
Але вони тільки пишуть, бо 
це вже їх така писарська вда­
ча, а в душі самі також ду­
мають инакше. Доказом це- 
го, що вони инакше думають 
як пишуть, є те, що свого ча­
су почали містити фотографії 
в своїй і буржуазній пресі з 
наших молоденьких мнетців і 
вихвалюються перед буржуа­
зією, що то вони мають такі 
мистецькі сили. Цим вони до­
казали, що дійсною культур­
ною органзаціею для україн­
ських працюючих мас є ТУРФ­
Дім. І готу кожний україн­
ський робітник, що ще хитав­
ся, повинен вже тепер зрозу­
міти. де робиться корисна 
праця і стати членом організа­
ції ТУРФДім та зміцнювати її 
ряди.

Обовязково повинні наші 
члени звернути на це увагу, та 
переконувати своїх товаришів 
по праці на місцях, щоб вони 
стали членами цеї корисної ор­
ганізації.

Товариші! Вже відбулося 
д е в я т ь всекраевих з’їздів 
ТУРФДім, не вчйЬіяючи про- 
вінціональні з’їзди. 1 на цих 
з’їздах ми найбільше будува- ток нашої організації в про­
ли та поширювали нашу орга- нінції Онтеріо. 
нізацію. З'їзди це є найважні- Бажано-б було, щоб товари-, 
ші будівельні частини нашої ші порушили деякі важні спра- 
організації. Візьмім наприклад ви на сторінках нашої преси 
організації ворожої нам кляси і пере дискутували ще до зїзду. 
і подивімся, як вони цінять Напримір: як збільшити член- 
з’їзди. З’їзджаються з усіх ством нашу організацію? Як 
кінців Канади і спільно вло- поширити на більшу скалю о- 
жують плини, яким способом світу? Як поширити нашу пре- 
можна видушити з робітника су? Як подбати краще про 
більше прибутку. Робітники наші діточі школи і про Сек- 
відбувають свої зїзди і також цію Молоді і т. и. 
виробляють плини, яким спо- ;
собом збутися панської ла-1 Товаришки. Попрацюймо так.

oof:
Організація ТУРФДім е од­

ною з робітничих організацій, 
яка вчить робітника, як боро­
тися за краще життя. Инши- 
ии словами, робить з раба сві­
домого чоловіка. І от вже 
де вить разів ми зїзджалмея до 
нашого центру і там устами 
наших представників висказу- 
вали наші невдачі та успіхи. 
Ми на таких зїздах виправля­
ли наші помилки, раділи наши­
ми успіхами, та споріднювали 
себе блнше і блище.

Кожного року виходив звіт, 
який доповняв наш статут. В 
тім звіті збирались всі підсум­
ки нашої праці за рік, та ви­
роблялись пляйн праці на 6і- 
жучий рік. Кожна резолюція 
поміщена в звіті е для нас не­
наче інструктор, в якому вказу­
ється, як це, або те виконати, 
та в який спосіб, щоби одяг­
нути бажані успіхи. Щоби 
знати, як виконувати всяку ор­
ганізаційно - освітно - культур­
ну працю, то треба обовязко- 
во кожному членови і членкині 
знати кожну резолюцію і не 
тільки знати напамять, але й 
розуміти. Як це зробити? 
Дуже легко. Кожний член 
отримав звіт. Отже, не кла­
діть його в шафу на сховок, 
а зараз прочитайте. Найкра­
ще перше перечитати в відді­
лі гуртом, а тоді треба самим 
читати не раз, а кілька разів.

Тому Провінціональний Ви­
конавчий Комітет ТУРФДім в 
Торонто взиває заряди відді­
лів скликати спільні збори 
члені# і членкинь, та уважно 
перечитати і пере студіювати 
кожну резолюцію і основно 
передискутувати всі ухвали 
зїзду.

Всі відділи в провінції Он­
теріо повинні знати добре у- 
хвали Всекраевого З’їзду) та 
висилати делегатів на провій - 
ціональннй з’їзд, який відбу­
деться в Торонто в печатках 
вересня. Всекраєвий з’їзд 
ТУРФДім виніс в резолюціях 
пляни праці в організації, а 
провінціональний з’їзд в кож­
ній провінції мусить пристосу­
вати всі ці ухвали в своїй про­
вінції, та провести їх в життя 
в як найкращий спосіб. Тому 
провінціональний з’їзу е для 
нас не меншої ваги як і все­
краєвий.

Отже, студіюйте звіт та при­
готовляйтесь до провінціо- 
нального .з’їзду, щоби ваші 
делегати принесли на цей зїзд 
як найкращі пляни, бо від це- 
го зїзду буде залежати розви-

Тож до праці Товариші й

PRO VINCI А!

\

Він вернувся, Щ.ОІ5 ув'язати свій клунок 
перед мандрівкою. Перевірив чи цілі його 
загортки з сірниками, але не гаючи вже ча­
су, щоб їх перераірвати. Проте забарився, 
поравшись коло пожолобленої торбинки з ло­
синої шкури. Торбина була невеличка. Він 
міг би взяти її в руки. Та знав, що ця тор­
бинка важить п’ятйайцять фунтів — стільки, 
скільки решта речей у клункові, і це його 
непокоїло. Зрештою він відклав її в-бік і за­
ходився згортати речі. Але кидав роботу й 
утупляв очі на пожолоблену торбину. Тоді 
швидко її схопивши, оглянувся довкола зу­
хвало, наче пустеля намагалась загарбати його 
скарб; коли-ж він зіп’явся на ноги, щоб ди­
бати далі, торбина була вже в клунку, в його 
на плечах.

4 Він простував ліворуч, коли-не-коли зупи­
няючись, щоб поїсти мохсеих ягід. Суглоб 
набряк ще більше, чоловік ще гірше шкан­
дибав, але це було ще нічого проти кольки 
в шлункові. Корчі від голоду були страшні. 
Вони гризли й шарпали йому в середині, аж 
він втратив свідомість, кудою саме йти, щоб 
добутися до країни дрібного очерету. Мохові 
ягоди не притишували кольок: язик та під­
небіння аж пашіли від їдкого соку.

Він спустився в долину. • Тут сила птаства 
знялось угору, залопотіло крилами по-над 
скелями та грудками. “Кер-кер-кер!” кричали 
вони. Він шпурляв у їх камінням та влучити

ДЖЕК ЛОНДОН. не міг. Тоді поклав на землю свій клунок Геть після полудня він пішов по-над глн- 
і почав скрадатися до їх, наче кіт до горобців, нясто-каламутним струмком, що біг поміж ку- 
Гостре каміння різало йому ноги крізь одежу нами очеретяної трави. Вхопивши очеретину 
і під його коліньми клався крівавий слід; коло самого кореня, він витяг щось схоже 
та зя голодними муками він не вважав на ці на зубок часнику, завбільшки з ніготь. Воно 
рани. Він плазував мокрим мохом, одежа було ніжне і 'зуби його вгрузли з таким хрум- 
йому змокла, а тіло тіпалося з холоду, та він тінням, наче наїдок мав бути чудовий. Але 
не звертав уваги на те, — його посіла голодна волокно було тверде ніби прядиво, насичене 
пропасниця. А тут птахи раз-у-раз зривались, водою, як і ті мохові ягоди, і зовсім не наїд- 
лопотіли крилами та ячали своєї — “кер-кер- кувате. Він скинув свого клунка і посунув 
кер , неначе глузуючи з його. Він їх кляв та на руках та колінах поміж очеретом, хрумаючи 
голосно до їх кричав їхнім керканням. та ремигаючи, мов худоба.

Якось він натрапив на одного птаха, що, Б „томлений і часом його знема-
мабуть, спав. Та побачив його лиш тоді, як галобажання спочити _ лягги Ц за<нути, але 
той спурхнув йому сперед очей 13 своєї схо- нснастанно гнала його вперед не та іЛ потреба 
ванки в скелі. Він кинувся його вхопити, та до краіни,др;бного очерету, А
в руш йому лишилось тільки троє пер з хвоста. Нишп по малих калюжах, шукаючи жабів,
Коли він дивився наслідці йому, то так його . , _ ,- ж і копав землю нігтями, щоб знайти робака, нема види в, наче птах завдав йому тяжкої об- : , _ , . .n _ V хоча й знав, що ні жаби ні робаки не ведутьсярази. Вернувся її -здов узяв свого клунка на . 11 r J ^ J так далеко на півночі,плечі.

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!ЛЮБОВ ДО ЖИТТЯ

Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей міся­

чний журнал
(Продовження.)

Він вилаявся і жбурнув геть від себе по­
рожню рушницю. Голосно застогнав, нама­
гаючись -стати на рівні ноги. Але це була 
іфжка й занадто болюча спроба. Пого сугло­
би скидались на поржавлені завіси. Вони ла­
дили сутуго, з сильним тертям, і раз-у-раз, 
щоб їх зігнути чи розігнути, треба було 
особливо гострої напруги волі. Коли він 
решті сп’явся на ноги, ще з добру хвилину 
минуло, поки він міг стояти і триматися «рівно, 
як повинно стояти людині.

Вибравшись на горбок, він оглянув око­
лицю. Ніде не було ні дерева, ні кущів; не 
було НІЧОГО крім сірого моря моху, подекуди 
прикинутого сірими скелями, сірими озерця ни 
та сірими струмочками. Сіре було й небо. 
Не було видно ні сонця, ні знаку, де воно. 
Він не тямив уже, де північ і забув, з якого 
боку прийшов сюди на-передодні. Але він не 
зблукався Він був цього певен. Ось незаба­
ром він прийде до країни дрібного очерету. 
Він почував, що вона десь ліворуч, недалечко 
— може якраз там за найближчим пагорком.

“СВІТ МОЛОДІ’*
шо виходить у Вінніпегу 
І друкує прлетупні для 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро­

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

нові передплати! / 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 и. 
Замовлення з грішми по­
силайте на таку адресу:

\ ТН* YOUTH'S WORLD 
Pritchard Ж McGregor SU., 

Winnipeg,

на­
солод.

Вдивлявся він до кожного ставка, але марно. 
Лиш присмерком побачив у калюжі одну ри­
бину, з пічкуря завбільшки. Встромив у воду 
руку по саме плече, але рибина втекла від 
його. Тоді він почав її ловити обома руками, 
та скаламутив воду аж до дна. У запалі він 
і сам туди впавши замочився по пояс. Вода 
геть уся перекаламутилася, що ніяк риби тої 
не побачити; отже мусів чекати, поки вода 
встоїться.

Цілий день він переходив балки та яри, 
де було багато дичини. Карибу, гуртами штук 
у двайцять і поодинці, проходили проз його 
на віддалі рушниці спокусливою чередою. Він 
почував дике бажання кинутись за ними, пев­
ним бувши, що міг би їх зайняти.

Чорний лйс пробіг коло його, держучи в 
зубах птаха. Він закричав. Це був жахливий 
покрик, та лис, метнувшись тікати з переляку, 
таки не випустив здобичн. ? (Далі буде.)
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•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР, 14. ЧЕРВНЯ 1 Чаєм N.

Ю Федороun. І Вопер, п 1іпяГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. оаоаіххга. ею то» "юброліЯммі* Коаак, Ф. Черияк, В Гнаті*. Ю :
А. *е-

• Сі-л
«моя ітт » ливши рюіиніі дамі!Корянскім, Ç. Бей, С Гави нього іширн яні гроші 

:? Ні! -ШтрнагТЕ* «рим ні
»

*Я жаровні. М Майбрада. І Мнронмж.•ого доте. по
тільки одно долар 1 то* останні* кЦ- Н Прожовк*. І ВоЙеехоееькж*. Д. 

Кнстореяжо, Ф. Даній юж. О. Кобн-
-----який. С Матон. Н ЖТк, Е. Ko-

бнаянсьжкй. Н Корейський. С. Про-
С8ЯТПВДННЯ 12. РІЧИЩІ 
СЮТІ ІВАНА ФРАНМ.

Порт вгежтож ж Канаді і ааніснь вклала дав йоиу*,
та ромілапв її між От. бачите, яж 

ні гро-

стоеть я то* МУЗИЧНА ШКОЛА ТОВАРИШКИ М. КЕКМІШВНОІ ПРИ СИВУЧА- 
СТ* УЧИВ ВЕЛИКОЇ АМГЛПСЬКОІ ШКОЛИ ТАНЦІВ -HOP*АН­ІЖ на сан* і both їм мсто номере- 

віють Докм-6 
буде одаогі

не від
Людяна, 
від іяяіграіітл за та 
слугу, мусять була і 
Не лаїлю, чн вааіть
ЛЮДИНОЮ?

вояк*. С Крохмальний, L Курись, В. 
іШсдюст, Н. Зав. L Стельмашня, І 
Куряві. L Кастомський, ф Длнчук, 
В. Кушнір. L Клецко, С. Крохмаль- 
ннВ. L Войнєхоеськя*, В Шедюб, Н. 
Жук. L Стенаїакк, Ф. Капуст мнськнй :
T. Кольба 40 at; В. Левмцькнй ЗО/ц... 
А. Френд 20 at; О. Кобнланськмй 201
U. ; но 10 it : А. Слмойлолнч, Н Бой- 
чуж. П. Чапсьжнй, Т. бойчік. Н. 
Хлбло.

візьме останнього цента
маленьку при 

гін бездушному

ШІ
ли-б за жульса | носі лада сові, але В СУБОТУ. 16. ЧЕРВНЯ 1028 РОКУ■стмтунюм. а Вотерпікші від нове-Адтж.
кожний думає, не буде доннії

В неділю. X неть мінут. а тут тобі
промову візьме

А яво зробила українські робітна- В УКРАЇНСЬКІ* РОБІТНИЧІМ ДОМІа Ужр. РМІ. Лоні жпннтрт-нтгнн В. Г.ь разів но « організанії я мін напрямку ? В про

ВЕЛИКИЙт зібрали поверхTSEF вару
По-друге, »

шлм> що т скаже шли* реферат то- щ повені • вислали свого представ
в особі т. Навізівського. який 

ще * тепер розоре ДІЛ Ю€ ці гроші між 
вотерпівшжм населенядм в Сх. Гали­
чині і Буковині. Гроші ЦІ мав там 

°» розоре діл шмати Робітним o-Ct ленський 
Комітет, але тому, то польський уряд 
розгромив цей комітет тільки завдя­
ки самим "патріотам", то ту роботу 
мус» виконати т. Навізівський під 
наглядом поліції, бо Польща боїться, 
щоб в тім не крилась якась агітація 

Сього дім, коли я киїзджаю на Ра­
дянську Україну, і горджуся тим, то 
стояв в рядах робітничих організа­
цій, які ані крихітку не зрадили ро­
бітничої справи, а твердо ^безпощад­
но ведуть смілу боротьбу як проти 
своїх так і проти чужих ворогів. Ви- 
їзджаючн на Рад. Україну, мені бу­
де мило і приємно спімнутм ті часи, 
коли я працював в цих робітничих ор­
ганізаціях на добро працюючих і ці 
найдорощі мої спогади остануться на 
завжди в моїй памяти.

При кінці своєї промови т. Я. Кар- 
вацький закликав присутніх, щоб ста­
вали членами робітничих організацій, 
бо кожному робітникові й робітниці 
місце бути тільки в робітничій орга­
нізації. Також завізвав присутніх о 
добровільні жертви на *У.Р.В." До­
бровільної коленій зібрано на пресо­
вий фонд "У.Р.В." $22.56. Імена жер­
тводавців будуть поквітовані разом у 

Старанням українського відділу Ko- звіті травневого пресового комітету, 
му містичної Партії Канади в Монтре- На закінчення виступив т. Ревенко 
алі відбулось 3. червня ц р в Принц від російських робітничих організацій

Цта побажав т. Карваиь*ом> щасливої 
Віче відкрив "т. Т. Бойчук. заявля- дороіи, як також голова т. Т. Бойчук 

ючи. що на зібранню виступить т. Я. н імени цілого зібрання бажав т. Кар- 
Карвацький з прощальною промовою, нацькому щасливої дороги та просив, 
який 9. червня їде на Радянську У- щоб він передав від наших робітни- 
к раї ну та перед своїм виїздом хоче цих організацій щирий і гарячий при- 
остаточно попрашатися з українськи- віт робітникам і селянам Радянських 
ми робітниками та робітницями в Республік 
Монтре алі, перед якими т. Карвацький

25,000 доларів на поміч потерлі»id*m

В НАС ЦЬОГО НЕ БУЛО,тоге. шо па­
по бе- КОНЦЕРТjus дона, садя була «

Торонто, Омт.Біддчнсько
• *У-

♦ерупатм на цю тент 
референт стоїть н куля 
сить кідкинутя все те, ЯМІ ВІН» ЦІЛІЙ 

тиждень і ярма ум ужата щось 
бо-ж не буде повторяти те. «о

дитя до У яр. Роб. Дону кожної не-
В числі 61 -У.Р.ВЛ і 31. травні, it, 

р поміщено донне » Торонто в. ».
'Так не повинно бути*. В дійсності 
не е це критика нашого відділу Лі­
ги Комуністичної Молоді, але просто Килдонан дня 29. квітні. Імена жер­

тводавців слідують в такому 
рядку : по $5.00: Іван Процак, К. | 
Гіроцак; по $1.00: Н. Багай, Ф. Бод- 
нар. М. Мнрон, В. Корбнт, П. Кара­
бін, С. Дігетчук, П. Ромах, Л. Латуні; 
по 5<^ і£: Ю. Гладі*, по 25 ц.: Ф. 
Бод нар, В. Панькав, П. Кулннич, О. 
Кулнннч. Івась Федірчнк, М. Коло- 
друпськнй, М. Боднарчук, С. Тхір, 
Ф. Флис, М. Фіне, Угрннович, L Ко­
тик, Богаіда, В. Б. Пікаш,. L Герпан, 
М. Мигенко, Д. Мнлнтю, Нових, В. 
Деркач, безіменний; по 10 it: Ю. Ко- 
чернюк, Надбужан; безіменний 5 ц. 

Всім жертводавцям щира подяка. 
За комітет:

мШ І провести вечір ари а армій mean Кома ерг 29. квітни.
Добровільні жертви і концерту. 

>строєного відділом ТУРФДім в кт

та нудяві, навіть найбільша хуртоее-
н» ж і держить П вад цього

В годині 8.30 вечером піднеслася 
курінна, а ні сцені вмднівся образ

В програму цього коммргу входять: сода, дуети І грів, які яньонв-
иоаодинмій “вступній* промові ють учні яакожа *. Кеюшгінної на п'яні а також виступлять учні 

сої ведійськоїбезпідставний накид на організацію 
Дійсну критику мм завжди радо ви­
таємо, але твердженив, вкі вислов­
лено в вище згаданому дописі, треба 
гостро оселити як неправдиві і шкід­
ливі

Автор допису не подає жадних 
фактів, тільки висуває твердження, 
начеб-то наша організація янключус 
членів за найменшу провину, хоч-би 
за те, що вони ходять до театрів. 
Людина, що написала це, таки дуже 
зле поінаїюрнована. В свому Допи­
сові пише таке: "На мою думку, 
треба перше добре провірнтн прови­
ну члена, а опіслж виключати з орга­
нізації, якщо заслужив на те.' Ми 
вже давно знаємо це і в нашій орга­
нізації поступаємо після конституції. 
Членів чи членкинь ніхто не виклю-

ПО-Інаяа Франка, прибраний квітами та Такими безнотрабиимк промовами 
концерт затягається до юної ночі І 
ту яго мешкають далеко, мусять 
остандятн концерт веред закінченням 
і йти до дому, бо інакше втратять 
стрп-кару.

Нічого

тжмсія -Норман" з клас нішами тяжами
електричним світлом. В глибині сне- я прекрасному киьоіааикяо, а також буде виступ українських народ­
им сиділа » вигляді півкола мандолі-
нова оратора, а за нею стояв ніша- п'яно*. В ціяостн програми дуже багата І цікава.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8J0 ВЕЧЕРОМ.

ЩНИ ПІКЕТІВ: 35 І 25 ЦЕНТІВ. А ДЛЯ ДІТЕЙ 10 ЦЕНПВ. 
Тмкети можна набути кожного вечеря в буфеті У яр. Роб. Дому, 

а в день конверту при касі

стрн залунала пісня ‘Вічмн* револю­
ціонер* , слота якої напікає иеямиру- ножна робити без міри. 

Коли людина з'їсть за багато, опісля 
мусить відслабувати. Таке саме • зі 
всякими иншими справами

мім* франки Опісля вийшов т. В. П 
Напїифоряк. голова концерту « по-

Коли
Дальше слідувала концертом про- представлення за довге, воно мучить 

грама, яка складалась з добірних хо- публику, коли промова за довга, пу 
рооиз пісень, музичних вуснів май- вхі||[а „„учується. Навіть мнетець 
додінооої орхестрн, дуетів, соль із яа програна концерту мусить мати 
декламацій Не буду обговорювати І св„, , ІМНИШі fo, инакиїе публнка зну- 
можну тонку з"осібна, бо цс забра-1 
»о-б багато місця, але про деммі тон-

ЦІКАВО. ХТО ПЕРЕМОЖЕ?чнтьса, без ріжниці, ямі-б цікаві точ­
ки не були. А вже вступна промова 
не повинна переходити, ну, скажім, 
десять мінут. Думаю, що наші 6у- 
і> чі голови концертів візьмуть це на 

Степан

А. Кулннич. М. Боднарчук.
км таки варт згадати.

Дуже добре пописалися дві молоді 
товаришки Ольга Маруснк і Софія 
Козакевич зі своїм дуетом. Марія О- 
иншук відспівала в супроводі орхе­
стрн дві сольові пкні — "Тюрма за 
волю" й ‘Заспіваймо пкні” Тов. І. 
Стовмаи віддеклямувае "На суді* 
Том Вмхрестов також відспівав дві 
сольові пкні — "Коваль" і "Колод­
ники*. Остання пкия дуже гарна, а 
до того тов. Вмхрестов гарно співає 
й публнка не хотіла пустити його зі 
сцени. Тов. О. Ґафюк віддеклямувае 
‘Каменярі". Т-ка М. Шевчук відспі­
вала сольо в супроводі гітари "От- 
воріте окно".

Треба сказати, що мігстецька ча­
стина програми була дуже цікава. Не 
тільки повище вичислені точки, але 
й ті, яких я не наводив, випали зна­
менито. Загально, всі наші концетн 
цікаві, тому то й публики приходить 
так багато, що майже кожний раз не 
може вміститись у салі Хоч бери та 
розбудовуй Укр. Роб. Дім.

В половині програми виступив з 
промовою тов. А. Черчук і переповів 
біографію L Франка, як також на- 
поминан присутних, щоби обзнаком- 
лювалнея з творами нашого невми­
рущого генія, бо всі його твори є 
написані для працюючих і тільки 
працюючі можуть відчути в них силу 
генія-письменника. З українських 
працюючих мас вийшли два великі 
поети-революціонери, а саме Т 
Шевченко й Іван Франк», які поли­
шили величезний скарб для україн 
ського працюючого народу. Це бу­
ли генії, які не часто стрічаються в 
історії людства.

І коли-б вони були походили з 
инших національностей, наприклад, 
англійської чи німецької, їх твори 
будн-б передожені на всі мови світа. 
Вони сьогодні мало- відомі иншим 
народам тому, що українська нація 
була пригноблена російським та ав­
стрійським царизмом і не мала змо­
ги здобути собі місце поруч культур­
них народів.

Отакого, менше-більше, змісту бу­
ла промова тов. А. Черчук».

В другій половині програми висту­
пив тов. Войтншин, представник К. 
Р.О.Л. і предложив резолюцію з до­
маганням івільйити Бел я Куна, був­
шого преміера угорської радян­
ської республіки, який недавно був 
арештований віденською поліцією. 
Резолюцію при тип одноголосно й 
буде вон^ вислана до австрійського 
представника в Монтреалі.

На закінчення хочу звернути ува- 
гугу читачів, а головно тих товари­
шів, які головують на концертах, на 
одну важну справу. Виходить голо­
ва концерту з метою сказати вступ­
не слово (так бодай присутні розу­
міють) і розведеться мало що не ц£ 
ду годину, навіть знаючи, що в по­
ловині програми виступить другий 
товариш з рефератом, який і приго­
товлявся для того, щоби дану справу 
зреферувати як слід.

ВІДДІЛ ТОВ. УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ 
влаштовує---------ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ­

ДІМ В ПРОБ. CAGKE4EBAH1.чує в нас за те, що вони ходять до 
театрів і взагалі мало звертаємо на 
те уваги.

Я є член Л.К.М. вже чотири роки 
і за той час наша організація виклю­
чила кільканайцять членів. Але не 
виключено їх за те, що ходили до те­
атрів, ані навіть за не-активність, 
тільки через важні причини, або ко­
ли члени не піддавались комсомоль­
ській дисципліні.

Коли автор допису говорить, що 
робітнича молодь вихована в бур­
жуазній" системі і не може легко поз­
бутися буржуазних впливів, ми зов­
сім годимося з ним. І якраз ми ста­
раємось освідомити цих молодих ро­
бітників і робітниць, а не виключує-

В нас відбуваються лекції, читан­
ня й інша освітня праця поза наши­
ми адміністраційними мітінґамн. Вже 
три роки видаємо нашу стінну газе­
ту. Ми якраз стараємось вигнати 
буржуазний дурман з голок не тільки 
тої робітничої молоді, що стоїть вже 
в наших рядах, але й тої. що ще по­
дальше від нас. Це дослужить най­
кращим доказом неправдквости твер­
джень автора вище-згаданого допи- 

I. Збїіраженко.

уваг?

В НЕДІЛЮ, 17. ЧЕРВНЯ 1928 РОКУПодаємо до відома всім україн­
ським фармерам та робітникам в про­
вінції Саскечеван, що Провком ТУРФ­
Дім висилає з Саскатуну свого орга­
нізатора т. П. Кифорука на обТздку 
в провінції Саскечеван.

Висилаючи організатора, Провком 
ТУРФДім хоче допомогти фармерам 
з організуватися й зміцнити свої си­
ли, 66 тільки в організації запорука 
кращого майбутнього. Тож 
чемо товаришів фермерів і 
ків тих місцевостей, де є вже наші 
відділи, як і тих, де немає ще відді­
лів наших організацій, дати нашому 
організаторові всяку можливу допо­
могу в його корисній для фармерів 
праці: скликати на призначений час 
мітінги, розповсюднювати оголошен­
ня і агітувати людей, щоб приходи­
ли громадно на ці мітінги. Так само 
просимо дати нашому організаторові 
матеріяльну підтримку й допомогти 
йому переїхати з одної місцевости в 
другу.

Тут подаємо спис місцевостей, які 
відвідає наш організатор т. Петро Ки- 
форук.

Веріґін, Саск. — в У. Р. Ф. Домі, 
в неділю, 17. червня, в годині 1. по 
полудні й вечером.

Ке нора, Саск. — в понеділок, 18. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Гаес, Саск. — у вівторок і середу, 
19. і 20. червня, в годині 7.30 вечером.

Кемсек» Саск. — в четвер і пятни- 
цю, 21. і 22. червня, в годині 7.30 веч.

Стоки Крік» Саск. — в суботу, 23. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Калдер, Саск. — в неділю, 24. чер­
вня, в годині 1. по полудні.

Врокстон» Саск. — в понеділок, 25. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Йорктон, Саск. —о у вівторок, 26. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Мелвил, Саск. — в середу, 27. чер­
вня, в годині 8. вечером.
. Ріджайна, Саск. — в четвер, 28. 
червня, в годині 8. вечером.

Ьінфейт, Сжск. — в суботу, 30. чер­
вня і в неділю, 1. липня, в годині 8. 
вечером.

В тих місцезостях, де нема ще на­
ших відділів, ми кличемо читачів на­
шої преси, подбати про приміщення 
й скликати масові віча, а цим багато, 
товариші, допоможете робітничо-фар- 
мерській справі.

За- всяку допомогу ми згори скла­
даємо щиру подяку.

Щоби знати, де відбуватимуться 
віча, слідіть за оголошеннями на мі­
сцях.

ПРАЩАЛЬНЕ віче: НА ФАРМІ РОБІТНИЧОГО ЗАП0М0Г0В0Г0 ТОВАРИСТВА
Моктрежл, Кве.

ВЕЛИКИЙ

ПІКНІКАртур салі масове віче.

миЧкли- 
робп ни-

Робітники і робітниці! Проведіть неділю на свіжому 
повітрі, дальше за містом, серед природи. На пікніку 
будуть смачні старокраеві і тутешні теплі перекуски, 
холодні напиткн, всякі несподіванки, а до всего того 

приграватиме добірна музика.
ОКРІМ ЦЬОГО БУДУТЬ НА ПІКНІКУ ЦІКАВІ СПОРТО­
ВІ ЗМАГАННЯ КУРСАНТІВ ВИЩОГО ОСВІТНЬОГО 
КУРСУ. З НИМИ ПОМІРЯТИСЬ ЗБИРАЄТЬСЯ ВІННІ­

ПЕГ. ЦІКАВО, ХТО ПЕРЕМОЖЕ?
Шинковий комітет зробив угоду з Електричною компанією 

І в неділю, починаючи ВІД 1-шої години по полудні, кожної ПІВ го­
дини. виїздитимуть спеціальні “стріткжри” з написом ' ' Kildonan ’ ' 
від МекФІліік вулиці прямо на наш пікнік. Сідати на ці "стріткярн" 
можна скрізь по дорозі ЦІ самі “стріткярн" будуть забирати лю­
дей з пікніку від 6-ої до 8-ої години вечером І будуть їхати бев 
пересідання яж до МекФІліпс вулиці.

ВИКОРИСТАЙТЕ ВІЛЬНИЙ ЧАС НА ВІДПОЧИНОК 
СЕРЕД ПРИРОДИ І СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!

Ю. Бараниця.

нераз виступав на масових вічах, 
лекціях, концертах і т. д. й покликав 
до слова т. Карвацького.

Тов. Карвацький почав свою про­
мову такими словами: Товариші й 
Товаришки! Будучи ще в старім краю 
за панування царського самодержавні 
та дивлячись на той страшний гніт, 
я рішив поїхати геть в світ за очі 
Деякі люди говорили, що в Амери­
ці є свобода для робітників і робіт­
ниць і тому то я вирішив поїхати в 
Канаду. Ви сами найкраще знаєте, 
яка тут свобода тля працюючих і ме­
ні нема потреби цього говорити. Ко­
ли я приїхав до Канади, то тут вже 
були ріжні українські організації, як 
‘патріотичні* так і робітничі. Я ско­
ро переконався, що моє -місце тільки 
в робітничих організаціях, а не де 
инде й без всякого вагання став чле­
ном робітничої організації, якою то­
ді була в Канаді соціял демократична 
партія. Коли вибухла світова війна і 
соц. дем. партію розгромлено, а опі­
сля на її місце повстали другі укра­
їнські робітничі організації, як Сто- 
варишення Український Робітничий 
Дім, яке пізніше пере іменовано на 
Товариство Український Робітничо- 
Фармерський Дім, Робітниче Запомо- 
гове Товариство, та Комуністична 
Партія Канади, я, як свідомий робіт­
ник, старався стати членом кожної з 
цих організацій та працювати в них 
наскільки це було в моїх силах.

ПОЧАТОК ДОБРОГО ДІЛА.
Геммлтон, Окт.

Оцими кількома стрічками ми укра­
їнські організовані робітники й ро­
бітниці в Гемилтоні ділимося з чле­
нами робітничих організацій радісною 
вісткою, а саме: віддії ТУРФДім у 
Гемилтоні купив площу під будову 
Укр. Роб. Дому.

Це сталося в десяту річницю ТУРФ­
Дім, а в восьму річницю існування 
віддиу того товариства в Гемилтоні

Дня 29. березня ц. р. заряд відділу 
ТУРФДім скликав мітінг всіх членів 
ТУРФДім, як також і членів наших 
братніх організацій, на якім виріше­
но одноголосно купити площу під бу­
дову дому. Та не тільки вирішили 
купити площу-, але й рівночасно зло­
жили ІДИ доларів^на ту ціль.

Площу вже пупл«|о 50 стіп широ­
ку, а 105 довгу, на розі вулиць Бар- 
тон і Барнесдейл. Площа коштує 
3,250 доларів.

Отже члени робітничих організацій 
вже дали почин доброму ділу, тепер 
лишається слово за рештою робітни­
цтва в Гемилтоні. Щоби збудувати 
Укр. Роб. Дім, для цього мусять об- 
єднати свої сили всі українські ро­
бітники цеї місцевости.

су.

ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВГУ 
У.Р.Д. В ІСТ КИЛДОНАН.

ІСТ Килдонан, Май. і

ПРИХОДНІЇ ВСІ НА (ПАНІК І КЛИЧТЕ ДРУГИХ!Понище подаємо звіт з тримісячної 
кампанії на сплату довгу, що тяжить 
на Укр. Роб. Домі в Іст Килдонан. 
В кампанії брали участь члени й 
членкині всіх наших організацій.

Тов. М. Мельннчук зібрав від слі­
дуючих жертводавців: І. Павук $2.00; 
по $1.00: М. Мельннчук, Н. Лапен- 
ський, L Дикун, М. Колісник, К. Ма- 
лофій. А.» Лижанський, Я. Тимочек, 
В. Дідух, 1. Гулей, М. Гаврилюк, Р. 
Франків, А. Біленький, О. Жукева, 
Т. Коваль, М. Гнатюк, L Бунько, Т. 
Салєвич; по 50 ц : І. Береска, Г. Ни- 
колик, Ю. Манчук, Ю. Данцлюк, Й. 
Слупський, С. Чабан, І. Иаробук; О- 
Шал ура 30 il; по 25 ц.: М. Лясюк, І. 
Дутчан, П. Михайлів, ГІ. Гойдало, М. 
Губінський, Д. Юрчик, Г. Кучер, Н. 
Чус, Ю. Монастирський, П. Вівчар, 
Н. Горбе*, В. Кеселюк.

С. Колодрупська зібрала по $2.00. 
И. Бачинський, L Багай, Ю. Гладій, 
Н. Тимчишин, Т. БоДнарчук; М. Бод­
нарчук $3.00; по $1.50: Л. Продай, М. 
Колодрупський, А. Делійська; по 
$1.00: М. Федірчик, М. Мельннчук, 
А. Стецишин, Я. Стецншин, М. Ку- 
сяк; по 50 il: П. Колодрупський, Г. 
Саламаха, І. Мельннчук, В. Іваночко, 
Л. Іваночко, С. Колодрупська, М. 
Стадник, К. Бод нар; по 25 il: Я. 
Байка, М. Бибик, Бепюк, Бибик, С. 
Голуб, О. Кобилйнський.

Поодинокі товариші й товаришки

пікнік, де зможете гарно перебути 
вільний час. на свіжім повітрі.

Пікнік відбудеться на площі "Інтер 
Ситі Парк", коло ріки, на тім самім 
місця, що й минулого року.

ВІННІПЕГ, МАН,

Повідомляється всіх членкинь від­
ділу Жінсекції у Вінніпегу, що в по­
неділок, 18-го червня, о годині 8.3Ô 
вечером, відбудуться в Укр. Роб. 
Домі цікаві лекції, які виголосять 
студентки В.О.К. т. т. М. Коберник і 
Емілія Вивюрська Також буде чи­
тання стінної газети.

Прнходіть всі Нових членкинь 
радо вітаємо.

Комітет.

УВАГА! ДІ ПЕС» МАН. УВАГА!
І. Ліліцак. Драматично-співацький гурток при 

Відділі Т-ва --Укр. Роб.-Фарм. Дім у 
Ді Пес, виставить в недіпо, 17-го 
червня. 1928 р.. в Укр. Роб. Домі ві­
дому драму на 5 дій М. Ірчана

Заряд.

ЯК УКРАЇНСЬКІ ПАНКИ ОПІКУ- 
%ЮТЬСЯ (МІГРАНТАМИ.

Працювати в робітничих організа­
ціях, це значить стояти на сторожі 
робітничих інтересів та викривати на 1 
денне світло всю ту Шахрайську ро­
боту, яку ведуть українські ‘патріоти" 
між несвідомим робітництвом і фар-

МАЮ НА ПРОДАЖ хату, город, і 
півтора морга поля, в селі Кодиндя- 
ни, повіт Чорт ків, Галичину Купців 
прошу зголошуватися на адресу:

Anna AndniHvn,
361% Jarvifl Ave., 

Winnipeg, Man.

ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА.
Вінніпег, Май. В цій драмі представляється тяж­

ка боротьба робітництва й селянства 
! з польською шляхтою і її наймита­

ми в Східній Галичині. Наш Драм- 
співгурток докладає всіх старань, 
щоби драма вийшла якнайкраще.

ГІриходіть всі, а не пожалуєте!
Початок точно в годині 8.30 ве­

чером.

мерством. Коли-б не наші робітничі Останніми роками наші українські 
організації, то "патріоти* багато лиха патріоти дуже піклуються долею імі- 
маробили-б працюючим масам, а то грантів. Вони навіть організують я- 
шоб вони не почали робити, так ми, кісь там товариства для опіки над 
свідомі робітники, при помочі своєї {мігрантами й чваняться, яку то до- 
преси, зараз це викриваємо та пере- бромйну роботу вони провадять. Хто 
стерігаємо робітників, щоб не дали не знає тих людців, то може подума- 
себе одурити ріжним дурисвітам.

(70)

ПОШУКУЮ ву&ка, Марціна Юж- 
бовського, який перебуває в Шіка- 
го, Ілинойс. Місяць тому, як я при­
їхала з краю і бажаю з ним перепи­
сатись. Хто знає його адресу або 
він самий, то прошу повідомити мене 
на адресу:

За Провком ТУРФДім: 
М. Рогоман, 
голова.

С. Юрійчук,
ти, що вони справді працюють з са- 

Пригадаймо собі роботу українських, мопосвятою для гуманітарної справи, 
"патріотів", які збирали ріжні фонди. Але коли приглянутися блищс їхній 
продавали бонди "на викуп України" роботі, то не тяжко добачити, що во- 
і т. д., а зараз щойно закінчили кам- ни тільки прикриваються фразами

секретар.
В неділю, 24-го червня ц. р„ в го­

дині 8.30 вечером відбудеться в Укр. 
Роб. Домі

УВАГА» ІСТ КИЛДОНАН, МАН.
Anniela Stieiuk 
448 Selkirk Ave.

Winnipeg, Man.
Ï.-------------- \---------------------

ПОШУКУЮ свого рідного брата, 
Стефана Будм, з містечка Тлустого, 
повіт Заліщики, Галичина. Я приїхав 
тепер до Канади й маю важну справу 
до него. Хто знає про иего, або він 
сам, то прошу писати на адресу:

U Hrynko Budz,
Р. О. Cahuvin, Alta.

Старанням відділу ТУРФДім в Іст 
Килдонан, в неділю, 17. червня 1928 
р., на площі “Морс rmetife" ( Morse 
Place) відбудеться

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

Робітники й робітниці! їдьмо всі

добродійности, гуманносте, а дійсна 
цііь в них зовсім инша.

От я рос кажу вам про пригоду імі-

ВЕЛИЧАВИИ КОНЦЕРТ.жертвували, як слідує: по $3.00: Н.
Кіпах, І. Чнхніта; по $5.00. П. Кули- 
нич, О. Кулинич, Н. Мирон ; по $2.00:
Л.. Кіпах, О. Чнхніта, С. Тхір; по 
$1.00: Я. Куриш, О. Слука, Ч. Міхай- 
ловський, М. Чабан, Н. Оліярник, В.
Гараснм, А. Ковцуняк, М. Гладій, Ф на пікнік, на свіже повітре, відпоча- 
Бойчук, 1. Панчишак, П. Ковцуняк, І. ти після тяжкої праці серед природи. 
Бо рейко, Н. Козірців, І. Робальський, На пікніку будуть смашн: і^теплі 
Я. Кулннич, Т. Кулннич, Н. Багай, Н. перекуски, холодні напитки, спорт і 
Мирон, И. Смішний, Н. Ричель, М. ииші несподіванки. Також буде при- 
Блух, Т. Галабіцькнй, М. Балик, О. ' равати добірна музика. Для танцю- 
Гіанчишак, Н. Пастух, П. Куриш, 1. ристів є відповідна піДлога. Викори- 
Смерчук, П. Головчук, І. Фені», Н. стайте вільний час і відпочиньте на 
Кордон, Н. Пичель, Н. Джелои, Д. свіжому повітрі в лкі.

Як їхати?

(69)

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!

Програма концерту дуже баїата й 
цікава, бо в ню входять: музика, спів, 
дуети й соля в супроводі пяна. Тож 
приходіть всі на означений час.

При дверох продаватиметься про­
грами концерту по 25 центів.

гранта з одним панком, який занима­
ються тою добродійною роботою, а 
ви самі вже зможете поробити собі 

І з того висновки.
Одного вечера незнаний мені чоло­

вік повідомив мою сусіду, ЩО ВІН б\ц
У ВАКАВ» САСК. — Фільм* буде показана в Міській Салі: на сіпіарській стації а бачив багато 

в середу, 20. червня перша частина, а в четвер, 21. червня друга 
частина. За цінами на тикетн глядіть на місцевих оголошеннях 
На бажання місцевих фармерів фільиа буде показана через оба 
дні в годині 1. по полудні 1 в годині 8. вечером.

УВАГА! ТРАНСКОНА! УВАГА!(мігрантів з Галичини, а між ними (69)здибав її сестри сина, який xo«fe ко­
нечно бачитися з нею. бо тої самої 
ночі виїзджае до Едмонтону.

Вона зібралась наскоро й пусти­
лась в дорогу. Мене також скортіло

Старанням відділу Р.З.Т., у строю­
ється в суботу, 16-го червня в У.Р.Д. ! 
в Трансконі

г ПОШУКУЮ господині до домаш- 
ної роботи, яка умілаби зварити їсШ 

!і Доглядати старших дітей, іитере- 
соваиі зводять зголошуватись на 
адресу:

ВЕЛИКУ ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ.
В КАДВОРТ, САСК. — фільм а буде показана в Міській 

Салі: в пягницю, 22. червня перша частина, а в суботу, 23. чер­
вня Друга частина. (Для цієї місцевости резервується ще ПО- ЦІЮ й застали там одного пана, як 
педілок, 25. червня). За цінами на тикетн глядіть на місцевих *ін оповідав гуртові людей про опіку 
оголошеннях. Початок перших ДВОХ вистав В ГОДИНІ 8.00 ве- кад ІМІГРаи1ами Добре, що тепер є 
чером, а початок другої вистави буде поданий на оголошеннях 
в мкцм.

Беріть стріт-кару
По 70 ц.: Б. Батлінг, О. Дрінк: Б. ‘Морс плейс", заплатіть 5 ц. і їдьте 

Тарйовський 75 ц.; по 50 ц : Н. Си- аж до кінця, де обертає кара. А там нів » ч.тенкинь наши» організацій, як
І також і симпатиків. І

Вступ 25 і 10 центів. Початок в го- (70) 
дині 8. вечером. '

Коржик.побачитись зі своїми земляками і я 
вийшов за нею. Приходимо на ста- На забаву запрошується всіх чле-

А. Rymarch uk,
107 Wilmont 8t., 

Kitchener, Ont.
ca, L Кащншин, P. Дудай, L Коник, товариші покажуть вам площу.
І. Колісник, Ф Чорний. П. Шкдяр, М. Пдім всі на пікнік і кличмо других! І 
Ґродзінський, Т. Кольба, М. Ланович, -----------
М Довга*, Ф Даичук, Д, Курай чув, УВАГА. ПОРТ АРТУР І ОКОЛИЦЯ!
Ф. Прокопюк, В Прокопюк, В. Ше-

Затичник, П. Мічар, Ф. Дов- Старанням віддіїів ТУРФДім Жі 
гожура. П. Бригадир, В. Терас. Н. ночоі Секшї і Р.З.Т. у Порт Артур, 
Багай, О Кобнлянський, Е. Кобилян- Онт., у строюється в недіїю, 17. черв- 
ська. А Феній, Ф. Данчук, Д Куриль- н*. u р. 
яук, М. Квасніцька, L Квасніцький, М,
Швець, В. Шслюк. Л. Сторожук, М.
Продай юк, М. Мельннчук, Ф Затнч-

така організація, яка заопікуєть­
ся імігрантамн", каже він, "а ко­
лись того не було. Бувало приїде 
імігрант. скинуть його на стації і йди, 
куди хочеш".

Ми підійшли до того панка й моя 
сусіда спитала його, чи можна поба­
читися з мігрантом на таке й таке 
імя. Він записав імя на картонці пау­
перу й каже: "Зараз будете мати йо­
го тут". За кілька хвилин приводить

______І КООПЕРАТОР з кооперативним та
В неділю, 17-го червня, відбудете- торговельним європейським образу- 

ся в північно-західній часТк ТфШ> ванням пошукує заняття в робітничій
або фармерськіА кооперативній спіл­
ці на приступних услівех. Працював 
вже в галузі кооперації в Еропі Во­
лодію українською, німецькою, че­
ською та польською мовами; англій­
ською покищо володію слабо. Заці-

В Ді ПЕС, МАН. — Фільм* буде показана в Укр. Роб. До­
мі: а патин цю І понеділок, 29. череня і 2. липня перша частина, 
а а суботу І вівторок, ЗО. череня І 3. липня друга частина. Ціни 
тмкетіа: для доросли* 50 центів, а для дітей 25 центів. Поча­
ток в годині 8.15 вечером.

В ДАВФІН, МАН. — фільмі буде показана я Гей Театрі при 
головній вулиці в четвер, 5. липня. Ціни тякетів: для дорослих 
78 м а дав дітей 25 а. Початок точно в годині 7-ій вечером.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО!

ВЕЛИКИЙ ПІКНІК.

І Програма пікніку багата. Добірна 
нуїнка і багато несподіванок. Також 
буде змагання борців.

ГНкиікова програма дуже багата * Приходіть самі і кличте зі собою 
нюк. М І Ірода нюх, П Лазаречко, Л. \ ріжнородна. За голод не маєте чого своїх сусідів і знайомих.
Продай, І. Рахкальськн*. С Майда- боятися, бо товаришки приготокля- Вразі непогоди, відбудеться забава

ють смачні перекуски і колодні на- в У.РЛ, а також змагання борців

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

каменях прошу писати на сліду тиф 
адресу:

того нещасливця, який може і ОС тій М. Maskewyeh,
555 Queen 8t. W., 

Tohînto, Ont

ник. Г. Сарвік, А. Бігайко.
По 25 ц,: М. тульський, К. Грнго- питки. Тож переказуйте, товариші * відбудеться в салі, 

pi*. L Гунька, П. Марцінишин, Сто- товаришки, одні другим І їдьте всі на Прндодіть громадно!

ній кусок поля залежна, щоби діста­
тися і захвалювану агентами яра-

(75)Іну.

>
•-•.-у: ■ . t - ■* ч Ж; -'г.їк' Ь

І


